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Mot alle odds
Nødhjelp til mennesker  
på flukt fra krig og konflikt

søknad om TV-aksjonen 2010
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Hvordan holder mennesker ut når de 
har forlatt alt de eier, når krigen raser 
rundt dem, og de er på desperat leting 
etter et sted de kan føle seg trygge? 
Flyktninghjelpen har ikke hele svaret, 
men vi gjør det vi kan for at mennesk-
er på flukt skal få hvile og beskyttelse 
fra krigens grusomheter. 

det er ingen enkel oppgave Flyktninghjel-
pen ber nRk om å støtte denne gangen. 
det handler om å gi grunnleg gende nød-
hjelp til mennesker med enorme behov, 
men motkreftene er mange og mektige. I  
afghanistan skal millioner av mennesker 
vende tilbake til et land der spenningen 
mellom opprørere, regjeringshæren og de 
internasjonale styrkene skaper enorm 
usikkerhet,iSomaliafinnesdetingenmyn-
dighet som kan tilby noen form for beskyt-
telse, i dR kongo veier tilgangen til natur-
ressurser mye tyngre enn sivil be folk  - 
ningens dype nød. I slike situasjoner er det 
svært utford rende å drive nødhjelpsarbeid. 

Vanskelig, men ikke umulig
Men Flyktninghjelpens ryggmargsrefleks
er å jobbe mot alle odds. jo vanskeligere 
det blir, jo hardere leter vi etter åpninger og 
muligheter for å gi mennesker det de 
trenger. derfor driver vi for eksempel i dag 

flyktningleirer former enn100000men-
nesker i dR kongo. Her gir vi beskyttelse, 
mat, rent vann, tak over hodet, juridisk  
informasjon og helsetilbud. Barna får tilbud 
om skolegang, og sårbare grupper som 
ens lige mødre får mulighet til å starte enkle 
jordbruksaktiviteter som kan gjøre dem og 
barna selvforsynte med mat. I 20 land ver-
den over er Flyktninghjelpen til stede for 
dem som trenger oss aller mest. 

Det står om livet
det arbeidet vi gjerne vil be det norske folk 
om å støtte gjennom TV-aksjonen, er så 
grunnleggende som det kan bli. det hand-
ler om å overleve, og om enkle hverdags-
tingsom fordealler flesteavosser like
selvsagt som å puste. Når dumå flykte,
kommer ingenting lenger av seg selv. du er 
en av mange tusen flyktninger som alle
kjemper for å få dekket de samme grunn-
leggende behovene. og hvis ingen utenfra 
kommer for å hjelpe til, er det rett og slett 
ikke nok til alle. 

Flyktninghjelpen søker TV-aksjonen 
2010. det er ikke mye som er mer verdt en 
nasjonal dugnad enn å slåss for menne-
sker som har alle odds mot seg. 

elisabeth Rasmusson
generalsekretær
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Flyktninghjelpens jobb er å gi grunnleg-
gende nødhjelp til mennesker på flukt –
uansett hvor de befinner seg. Vi driver
flyktningleirer,sørgerformatognødven-
dig utstyr, gir barn og unge skolegang, og 
vi gir juridisk rådgivning til mennesker som 
skal vende hjem igjen. arbeidet vårt er  
basalt, pragmatisk og behovsprøvd. når 
mennesker er fanget bak frontlinjene slik 
de er i sri Lanka akkurat nå, sender vi 
midlertidige hus inn i krigssonen. når 1200 
kvinnerienflyktningleiriKongovoldtaspå
en måned, bygger vi gjerder for å holde de 
væpnede gruppene ute. når lokale 
krigsherrer i mogadishu kriger om inter-
nasjonale nødhjelpsrasjoner, sender vi inn 
våre egne høyt utdannede norsk- 
somaliere for å sikre at hjelpen kommer 
frem til alle. Vår oppgave er å redde men-
nesker fra matmangel, gi dem beskyttelse 
og skape mest mulig normalitet i en kao-
tisk og uforutsigbar hverdag.

Lang erfaring og nye utfordringer
I 63 år har Flyktninghjelpen stått kompro-
missløstpåflyktningenesside.Vivarder
da båtflyktningene seilte ut fraVietnam i
sine miserable båter, da folket på Balkan 
ble utsatt for etnisk rensning, og da sivile 
ble massakrert i sierra Leone. de siste 
tiårene har vi med stigende bekymring sett 
atmodernekrigerogkonflikterførertilat
uskyldige sivile havner i desperate situas-
joner. I 2008 ble 300 skoler ødelagt av eks-
tremister i afghanistan, 30 000 kvinner ble 
voldtatt i øst-kongo, og 3000 mennesker 
ble nylig drept mens de var innesperret i en 
liten enklave på sri Lanka. alt tyder på at 
resten av 2009 blir verre. Hver dag er vi vit-
netilatsiviletvingesinnivæpnedekonflik-
ter med umenneskelige konsekvenser. 
men nesker blir fanget, drept, brukt som  
skjoldellerdrevetpåfluktsomendelav
den militære taktikken. 

På samme måte som sivile er blitt en del 
av krigens spill, er også nødhjelpen blitt det. 
Uavhengigheten vår, som er forutsetningen 
for å oppnå tillit og troverdighet, utfordres i 
en ny virkelighet. Regjeringen stoltenberg 
skriver i stortingsmelding nr. 13 (2008-
2009) Klima, konflikt og kapital: «Skal 
humanitære organisasjoner lykkes i sine 
oppdrag, må de oppfattes som uavhengige. 
Imangekonflikterhardettevistsegvan-
skelig. de blir tatt til inntekt for den ene part, 
eller for den politikk som føres i deres res-
pektive hjemland. dette er særlig tydelig i 
væpnedekonfliktersomgjelderreligionog
etnisitet.» (fra kap. 6.4) disse dilemmaene 
kjenner vi på kroppen i vårt arbeid, ikke 
minst merker vi konsekvensene av krigen 
mot terror. en hel verden er blitt delt opp i 
«goodguys»og«badguys».Dennegrunn
holdningen kan sette humanitære prinsip-
per om universell humanitær hjelp til alle 
som trenger det, på store prøver. 

stadig oftere opplever vi å ikke nå frem 
tilflyktningeroginterntfordrevnemedden
hjelpen de trenger. I Gaza er grensene 
stengt, på sri Lanka er sivile fanget i en 
brutal maktkamp mellom regjeringshæren 
og tamilenes LTTe, i dR kongo tar opp-
rørsstyrker kontroll over store landområder 
for å sikre seg tilgang til de enorme natur-
ressursene. menneskers behov veier ikke 
tungt nok, livsviktig hjelp blir stoppet ved 
frontlinjene. I langt større grad enn tidligere 
befinnersivilesegmidtikonfliktområdene,
deerpåfluktidetsammeområdetsomde
væpnede styrkene kjemper sine kamper. 
dette forsterker menneskers lidelser og 
utrygghet, behovet for hjelp øker drama-
tisk, men muligheten for å hjelpe er sterkt 
redusert. de humanitære aktørenes viktig-
ste oppgave blir derfor å skape seg et  
humanitært rom mot alle odds. 
Flyktninghjelpenmåværefleksible isin

tilgang og til enhver tid benytte de mest  
effektive inngangene inn til dem som trenger 

nødhjelp. I situasjoner der mennesker på 
fluktbefinnersegmidtikonfliktsonen,vilvi
derfor forhandle med alle grupperinger som 
påulikeviskontrollererområdenehvorflykt
ningene befinner seg. For oss betyr nøy-
tralitet å kunne snakke med alle, uavhengig 
av om de er definert som «gode» eller
«onde».Vi forhandletmedHizbollah forå
sikre tilgang til sør-Libanon, og vi forhandlet 
med Islamic Courts Union (ICU) for å få 
tilgang til svært risikofylte områder i sør- 
somalia. Bare slik kan vi med fasthet si at vi 
gjør alt som står i vår makt for å nå ut til dem 
som trenger vår hjelp. 

Fleksibilitet og fingerspissfølelse
det har aldri vært større behov for Flykt-
ninghjelpens arbeid enn det er i dag. I en av 
verdensallermestkompleksekonflikter–i
de sentrale delene av sør- og sentral- 
Somalia – har Flyktninghjelpen de siste
årene hjulpet flere hundre tusen men
nesker med tak over hodet, mat, skolegang 
og bedre sanitærforhold. det er ingen 
selvfølge at vi kan drive dette arbeidet. sik-
kerhetssituasjonen i somalia, både for 
sivil befolkningen og for hjelpeorganisa-
sjonene, er ekstremt vanskelig. Bare noen 
ytterst få organisasjoner er fremdeles igjen 
i området, og Flyktninghjelpen er avhengig 
avstorfleksibilitetogfinstemtfingerspiss-
følelse for overhodet å kunne operere. 

Forutsetningen for at vi kan jobbe her, er 
at vi ikke binder oss til noen part, at vi 
forstår situasjonen og kan forhandle, og at 
vi kan nå dem som har størst behov. og 
ikke minst krever det at vi har personell 
som er i stand til å jobbe under disse vil-
kårene. Vi bygger strategien vår på lokal 
kompetanse, og rekrutterer blant annet 
høyt utdannede somaliere som tidligere 
harlevdsomflyktningeriNorge.Vårefolki
felt er plassert på strategiske steder som 
gjør det mulig for dem å handle raskt når 

Kapittel 1 

Nødhjelp i en ny virkelighet
Krig og konflikt, som i Somalia, Sri Lanka og DR Kongo, har nå tvunget  
42 millioner mennesker verden over til å forlate hjemmene sine på jakt etter  
trygghet. Noen klarer å finne midlertidig fotfeste i et annet land, men de  
fleste kommer aldri så langt. De blir igjen i konfliktområdene, som internt  
fordrevne i sitt eget land. De kan ikke bli, og de kan ikke dra.



6 7

situasjonen tillater det. Vi analyserer situa-
sjonen fortløpende og legger stor vekt på å 
være i forkant av utviklingen. alt dette har 
gjort oss til den desidert største aktøren i 
sør-somalia i dag.

Flyktninghjelpen er der
det høres kanskje selvsagt ut, men det er 
det ikke. Flyktninghjelpen er til stede. Vi er 
en norsk, uavhengig organisasjon som 
gjennomfører alle prosjektene våre selv. 
alle midlene som brukes, er kontrollert 
direkte fra oslo, og vi er norges største  
humanitære organisasjon internasjonalt. Vi 
står selv ansvarlig for hver eneste aktivitet 
som finansieres med Flyktninghjelpens
midler, ingen penger kanaliseres gjennom 
andre organisasjoner, verken store interna-
sjonale eller små lokale. erfaringen har vist 
oss at dette er en av de aller viktigste forut-
setningene for å kunne manøvrere klokt og 
uavhengig i den krattskogen som krig og 
konflikterer.Allevåreansatte,bådenorske,
lokale og internasjonale, blir drillet i våre sik-
kerhetsrutiner, i våre etiske retningslinjer og 
våre forvaltningsrutiner. Vi følger både pen-
gene og de som forvalter dem, helt frem. 

En målestokk for fred
Nødhjelptilmenneskerpåflukthandlerom
å dekke akutte behov som mennesker har 
her og nå, men det er også fredsbygging og 
utvikling. det er nærliggende å hente bev-
iser for dette i vår egen historie og vårt eget 
kontinent. Håndtering av flyktningspørs
målet i nord-norge var helt sentralt for at 
norge kunne utvikle seg etter at krigen 
sluttet i 1945. Likeså ute i europa, at Tysk-
lands store flyktningbefolkning kunne
vende tilbake, la grunnlaget for stabilise-
ring av hele kontinentet. den relative stabi-
liteten som Balkan opplever i dag, ville  
heller ikkeværtmulighvis ikkeflyktning
problemet hadde blitt tatt alvorlig. Flykt-
ninghjelpen var en av de største human-
itære aktørene på Balkan under krigen på 
1990-tallet. 

Flyktninghjelpen har på mange måter et 
smalt mandat, men vi opererer midt i kon-
fliktenes kjerne. Løser vi ikke flyktnin-
genes problemer, er det umulig å se for 
seg en fredelig fremtid. et veldig tydelig 
eksempel fra dagens virkelighet er de so-
maliske flyktningene i Dadaab i Kenya.
Dadaab,medsine260000flyktninger,er
Kenyasneststørste«by»ogengedigen
sikkerhets utfordring i et land som for bare 
et år siden opplevde en alvorlig intern kon-
flikt.Flyktningersomikkefårhjelp,ermed
på å destabilisere landet ytterligere. nød-
hjelpiflyktningleireniDadaaberderforen

veldig viktig investering for det internas-
jonale samfunnet. 

krig driver mennesker bort fra hjemmene 
sine, og det blir ikke fred før de kommer 
hjem eller finner en annen løsning det er
mulig å leve med. mennesker må vite hvor 
de skal bo, og hvor og hvordan de skal leve 
livenesine.Derforernødhjelptilflyktninger
et arbeid som peker utover seg selv. I første 
omgang handler det om å overleve, senere 
er langsiktig matsikkerhet, skolegang og ju-
ridisk rådgivning med på å vise veien videre. 
Uløste problemer knyttet til land og eiendom 
blir liggende og ulme og kan gi næring til nye 
konflikter.Denstøttenflyktningenefår,eren
målestokk for hvilke muligheter freden har. 

Hva betyr TV-aksjonen i dette bildet?
det er midt i denne komplekse virkelig-
heten vi søker om TV-aksjonen. Vi trenger 
støtte, vi trenger å nå ut med budskapet om 
sårbaremenneskerpåflukt,ogvitrenger
ikke minst økonomiske ressurser som kan 
sette oss i stand til å operere i det nye land-
skapet som er en så formidabel utfordring 
for oss. midler fra private givere i norge gir 
osslangtstørrefleksibilitetennmidlerfra
store donorer med sin egen agenda. TV-
aksjonen vil gjøre det mulig for oss å rea-
gere når behovet er der, uav hengig av den 
politiske situasjonen. Vi vil komme mye 
raskereigangnårenkonfliktoppstår,og
slipper å forholde oss til den tregheten som 
alltidfinneshosstoredonorer.Tidsaspek-
tet er helt avgjørende, både for hvert enkelt 
menneskepåflukt,ogformulighetentilå
være i forkant når politiske situasjoner 
tilspisser seg. 

Arv og dugnad
Flyktninghjelpen forvalter arven etter  
Fridtjof nansen. organisasjonen ble stiftet 
etter andre verdenskrig for å videreføre det 
arbeidetNansengjordeforflyktninger,ogi
63 år har vi vært til stede for mennesker på 
fluktoverheleverden.Viernordmennsfor-
lengede arm ut i en virkelighet som skrem-
mer og engasjerer. mennesker i norge vil 
gjerne hjelpe, og gjennom TV-aksjonen kan 
vi fortelle at Flyktninghjelpen gjør nettopp 
det. kaoset som kommer inn gjennom TV-
skjermen, er Flyktninghjelpens hverdag. Vi 
er der, vi lindrer nød og vi skaper håp. 

med pengene fra TV-aksjonen kan vi over 
fem år hjelpe mer enn én million mennesker 
somerpåfluktellerfangetienbrutalkrigs-
situasjon. Vår prioritet er alltid de mest sår-
bare–barna,kvinnene,deeldre.Detervår
jobb å dempe håpløsheten og dekke grunn-
leggende behov. Vi vil gjøre det mulig å leve 
viderefordemsomerpåflukt.

Flyktninghjelpen, som da het europa hjelpen, 
bleopprettetforåsamleinnpengerogmat–
spesielt til barnerike familier, tuber kuløse, 
hjemløseogfunksjonshemmedeflyktninger
fra2.verdenskrig.«HjelptildetsultendeEu-
ropa» var slag ordet den gangen. 

I 2009 jobber Flyktninghjelpen i 20 land 
over hele verden. siden starten for over 60 
år siden har vi konsentrert oss om men-
nesker på flukt, som den eneste norske 
organisasjonen med denne spisskompe-
tansen. Internasjonalt er vi anerkjent som 
enavdeallerviktigsteaktørenepåflykt-
ningfeltet. en av våre hovedoppgaver er 
også å bidra til at Fn driver et effektivt 
flyktningarbeid, blant annet gjennom vår
beredskapsstyrke. Vi samarbeider tett 
med Verdens matvareprogram (WFP), 
FNs høykommisær for flyktninger (UNH-
CR) og andre multilaterale og regionale 
organisasjoner. 

En eneste forpliktelse:  
mennesker på flukt
Vårt mandat er å hjelpe mennesker på 
flukt.Vispørikkehvemdeer,hvemdestøt-
ter, hva de tror på, eller hva som står i pas-
set deres.Hvis deer på flukt fra krig og
konflikt,erdetvårjobbågjøresituasjonen
deres litt lettere. Vi arbeider i hovedsak på 
treforskjelligemåter:

1 Vibistårflyktningenemednødhjelpder
de er (programarbeidet).

2 Vi er klare til å rykke ut til en krise på 72 
timers varsel (beredskapsstyrken).

3 Vikjemperforflyktningenessakog
fremmer deres rettigheter i programlan-
dene og i internasjonale fora. 

Programarbeidet vil bli hovedtema i en 
eventuell TV-aksjon, og det presenterer vi 
på de neste sidene. 

Beredskapsstyrken
Beredskapsstyrken vår er en av verdens 
største. 850 profesjonelle kvinner og menn 
er klare til å reise hvor som helst i verden 
innen 72 timer, og i gjennomsnitt er 120 
mennesker til enhver tid ute på oppdrag for 
ulike Fn-organisasjoner som arbeider med 
nødhjelpogbeskyttelseavflyktningerog
internt fordrevne. Vi sender også personell 
til internasjonale observasjons- og over-
våkningsstyrker. alle som står på listen vår, 
må hvert år bekrefte at de er villige og moti-
verte til å reise ut, og vi følger opp hver en-
kelt individuelt. 

Beredskapsstyrkene er med på å styrke 
samarbeidet mellom Flyktninghjelpen og 
Fn, og hver enkelt utsendt bidrar med vik-
tig informasjon inn til Flyktninghjelpen om 
hvilkensituasjonflyktningeneeri,oghvor-
dan utfordringene best kan håndteres. 

Påvirkningsarbeid
det politiske påvirkningsarbeidet handler 
om å fremme og beskytte rettighetene til 
menneskerpåfluktiogutenforegetland.
disse rettighetene er internasjonalt aksep-
tert og nedfelt i internasjonal humanitær rett 
(Genève-konvensjonene), Flyktningkonven-
sjonen av 1951, menneskerettighets-
erklæringen av 1948, menneskerettighets-
konvensjonene og Fns retningslinjer for 
internt fordrevne. 

Flyktninghjelpen er en uavhengig og 
uredd talsmann både nasjonalt og inter-

nasjonalt, i landene der vi jobber, i ulike in-
ternasjonale fora og overfor norske myn-
digheter, interessegrupper og opinionen. 

Ingen kjenner flyktningenes  
situasjon bedre 
Debatteromflyktningerogasylsøkereer
ofte betente og preget av sterke følelser. 
en av våre viktigste oppgaver er å løfte 
fremfaktaomflyktningerssituasjon–hvor
mange er de, hvor kommer de fra, hvor drar 
dehen,hvaflykterdefra,hvordanutvikler
situasjonen seg?

Hvert år legger Flyktninghjelpen frem 
Flyktningregnskapet, der vi både presen-
terer tallene og drøfter ulike sider ved det 
store bildet. Flyktningregnskapet er det 
store,norskereferanseverketpåflyktning
området. 

Flyktningsregnskapet inkluderer både 
flyktninger som har krysset en lande
grense,ogmenneskerpåfluktiegetland
(internt fordrevne). For den siste gruppen 
henter vi tall og fakta fra vår egen Internal 
displacement monitoring Centre (IdmC) 
som drives av vårt kontor i Genève på opp-
drag fra Fn. denne databasen er en viktig 
informasjonskilde for Fn, regjeringer, me-
dia, universiteter og andre over hele verden 
(www.internal-displacement.org/).

Dette gjør vi i Norge
Flyktninghjelpen holder nøkkelpersoner og 
sentralemiljøeriNorgeoppdatertomflykt-
ningenes situasjon. ansatte på mottak, 
lokale og sentrale myndigheter, høyskoler 
og universiteter er de viktigste målgrup-
pene for våre informasjonsaktiviteter. 

Kapittel 2  

Dette er  
Flyktninghjelpen
Flyktninghjelpen finnes fordi mennesker må flykte. I 1946 var det Europa  
som lå i ruiner, og millioner av europeere var tvunget til å forlate det som hadde 
vært den trygge hverdagen. 
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Vi har også et informasjonsprosjekt om 
tilbakevending,rettetmotflyktninger,asyl
søkereogflyktningkonsulenteriNorge.

Vi lærer – og lærer bort
Flyktninghjelpen er en ekspertorganisasjon, 
og det ligger i vår natur å alltid prøve å ut-
forme nye løsninger og enda bedre tjenest-
er. Våre erfaringer er vår aller største res-
surs, og vi jobber systematisk for å samle og 
institusjonalisere det vi hver dag lærer i felt. 

en god kobling mellom mikro- og makro-
nivå gjør det mulig for oss å utdanne og ut-
vikle kompetent personell både hjemme og 
ute. På den måten gjør vi programmene og 
prosjektene enda mer relevante og nyttige 
for målgruppene våre.

I Flyktninghjelpen ser vi etter to viktige 
egenskaper når vi rekrutterer personell:
Hver enkelt må være ekspert på sitt om-
råde, og i tillegg være i stand til å tilegne 
seg organisasjonens overordnede mål og 
bidra til å utvikle programmene som helhet. 
Vi legger stor vekt på å utvikle modelltiltak 
innenfor våre hovedarbeidsområder, ink-
ludert et system for evaluering og institus-
jonalisering. en viktig del av helheten er 
gode administrative verktøy, som rutiner 
og prosedyrer, maler og standarder for 
ulike operasjoner. samtidig investerer vi 
mye i å bygge kapasitet hos lokalt ansatte, 
som igjen sikrer tilgang til vanskelige om-
råder og ikke minst livsviktig kunnskap om 
lokale forhold.

aktivitetene er rettighetsbasert, de tar 
utgangspunkt i hvilke forpliktelser det inter-
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nasjonale samfunnet har overfor mennesk-
erpåflukt.Måleteralltidåfinnevarigeog
bærekraftige løsninger for målgruppen. 
derfor kombinerer vi alltid de humanitære 
prosjektene med et talsmannsarbeid rettet 
innmotåfinneløsningersomvilvareogså
når vi ikke lenger er i et område. 

En uavhengig stiftelse 
Flyktninghjelpen er organisert som en 
uavhengig stiftelse med hovedkontor i oslo. 
Generalsekretær elisabeth Rasmusson 
leder det daglige arbeidet, og styret er øver-
ste myndighet. se organisasjonskart under. 

Flyktninghjelpen har i alt ca. 2600 an-
satte, og 90 prosent av disse er lokale me-
darbeidere i prosjektene. Vi samarbeider 
medgrupperogorganisasjonerblantflykt-
ningene, men ellers står våre ansatte for alt 
det operative arbeidet i våre programmer. 

Økonomi
I 2008 omsatte Flyktninghjelpen for 769 
millioner kroner. Ingen andre norske organ-
isasjoner bruker mer penger på internas-
jonalt hjelpearbeid enn Flyktninghjelpen. 
den største bidragsyteren til vårt arbeid er 
Utenriksdepartementet, i tillegg får vi store 
bidrag fra FNs Høykommissær for flykt-
ninger (UnHCR), european Commission 
Humanitarian aid (eCHo), swedish Inter-
national development agency (sIda),  
det britiske department for International  
development (dFId) og swiss agency for 
development and Cooperation (sdC). 
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1 Vi driVer  
flyKtningleirer
Enflyktningleireroftedetførstetryggeste-
det en flyktning kommer til. Leiren kan
være på størrelse med en middels norsk 
by, og i utgangspunktet har den ingen le-
delse, ingen infrastruktur og ingen som 
sørger for å koordinere tjenester. dersom 
det skal være mulig for mennesker å bo så 
tett sammen over lang tid, må disse funk-
sjonene på plass. Leirdrift er en av Flykt-
ninghjelpens kjerneoppgaver. 

Flyktninghjelpen driver leirer i fem land 
og er verdens mest erfarne aktør på dette 
området. Vi gir opplæring både til Fn og 
andre organisasjoner og blir i stor grad 
brukt som rådgivere. 

Ulike faser – ulike behov
Hvorlengeenflyktningleireksisterer,vari-
erer veldig, og det gjør også behovene til 
de som bor der. I en oppstartfase, like etter 
at katastrofen har rammet, har Flykt-
ninghjelpen et stort kartleggingsarbeid å 
gjøre. Vi må registrere flyktningene og
finneuthvilkegruppersomharhvilkebe-
hov. deretter handler arbeidet mye om å 
koordinere og sikre godt samarbeid til 
besteforflyktningene.

det er ofte mange aktører involvert i hver-
dagen i en flyktningleir. Mange organisa
sjoner har sine prosjekter og tiltak som på 
ulike måter skal bidra til et litt lettere liv. når 
Flyktninghjelpen driver en leir, er det vår op-
pgave å koordinere alle de ulike tjenest-
eyterne. Vi sørger for at prosjekter ikke 
overlapper hverandre unødig, og at ikke 
grunnleggende behov får stå udekket. Til 
sammenskalalleaktørenesørgeforatflykt
ningene har akseptable levevilkår i samsvar 
med internasjonale minstestandarder (for 
eksempel the sphere Project minimum 
standards in disaster Response). 

Kapittel 3:  

Dette skal  
pengene gå til

Dersom Flyktninghjelpen får TV-
aksjonen, skal vi bruke pengene til å 
dekke de aller mest grunnleggende 
behovene til mennesker på flukt fra 
krig og konflikt.  

Flyktninghjelpen har valgt å  
kon sentrere innsatsen om fem 
kjerneaktiviteter:

1 Vi driver flyktningleirer.
2 Vi gir barn og unge skolegang.
3 Vi distribuerer mat og  
 nødvendig utstyr.
4 Vi sørger for husly.
5 Vi gir juridisk informasjon,  
 råd og veiledning.
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For og med flyktningene selv
en viktig del av leirdriftsansvaret er å eta-
blere leirkomiteer og andre mekanismer 
somsikreratflyktningeneselvdeltariåut-
forme sin egen hverdag. med unntak av de 
aller mest akutte fasene da dette er umulig 
å få til i praksis, har vi alltid et nedenfra-og-
opp-perspektiv på arbeidet vårt. samar-
beidmedflyktningeneselverviktigforåfå
leirene til å fungere, og det handler også om 
å redusere avhengighet, utvikle selvtillit, 
styrke ferdigheter og bidra til å opprettholde 
visjonenomenfremtidetterflukten.

Flyktninghjelpen er talerør for menne-
sker på flukt, og det er vår forpliktelse å
alltid sørge for at de mest sårbare grup-
pene, som barn, kvinner og eldre, får 
dekketsinebehovførst.Vitalerogsåflykt-
ningenes sak overfor lokale myndigheter, 
sikkerhetsstyrker og andre humanitære 
aktører. I tillegg jobber vi for å sikre et best 
mulig forhold til lokalbefolkningen. 

Målet er å avslutte
Flyktningleirer er ikke varige løsninger, og 
skal heller ikke være det. Leirdrift handler 
derfor veldig mye om å planlegge for at 
leirenskalblioverflødig,ogforatmennesk-
er skal kunne vende hjem, integreres i lokal-
samfunnet der leiren er lokalisert, eller reise 
til et tredje sted der de kan bo trygt. så tidlig 
som mulig etter at en leir er etablert, utar-
beider vi en strategi for å legge ned leiren. 

2 Vi gir barn  
og unge sKolegang
Barn og ungepå flukt trenger skolegang
like mye som de trenger mat og medisiner. 
Å gå på skole er å få tilbake litt av hverda-
gen du har mistet, det er å få mulighet til å 
se for seg en fremtid, og det er et sted å føle 
seg trygg akkurat nå. derfor jobber Flykt-
ninghjelpen for å kunne tilby grunnutdan-
ning så raskt som mulig etter at en krise-
situasjon har oppstått. 

Skole er hverdag
det er helt avgjørende for barn og unges 
mentale helse at de får tilbake opplevelsen 
avnormalitet.Fordeflestebleskolegangen
brått og brutalt avbrutt, og en viktig brikke 
faller på plass når de igjen kan sette seg 
ned sammen med andre for å lære noe. 

Flyktninghjelpen etablerer midlertidige 
skoleordningerbådeiflyktningleirerogian-

dreområderdermangemenneskerpåflukt
er samlet. Hvis flyktninggruppen snakker
samme språk som lokalbefolkningen, priori-
terer vi å få barna inn i lokale skoler. ofte er 
kapasiteten sprengt,men fleksibiliteten er
stor.Mangeskoleropererermedflereskifti
løpet av dagen, og i noen tilfeller er det aktu-
eltåbyggepåmedflereklasserom.
Hvis flyktningene derimot ikke deler

språk og pensum med lokalbefolkningen, 
er alternativet å etablere skoler i leirene, 
eller ved siden av lokale skoler. 

Skole er fremtid
Vi tilbyr intensivprogrammer der barna og 
ungdommene kan ta igjen det tapte. målet 
er å få dem tilbake på sporet slik at det blir 
lettere å ta opp igjen skolegangen når livet 
faller tilbake på plass. Veldig mye handler 
om å forberede dem på det som venter, og 
for mange er det viktig å lære seg et yrke slik 
at de kan bidra til å bygge opp igjen samfun-
net de forlot. opplæring til snekker, baker, 
mekaniker, skredder, bonde eller fisker er
derfor en naturlig del av skoleopplegget. 

Verdien av skole er selvsagt ikke noen 
nyhetFlyktninghjelpenbringerinnienflykt
ningsituasjon. Veldig ofte setter menne-
skerpåfluktinnstoreressurserpåegetini-
tiativ for å tilby barna skolegang. selv i 
katastrofer er det mange som prioriterer 
dette veldig høyt. derfor er det også veldig 
viktig for oss å samarbeide tett med forel-
dreoggrupperingerblantflyktningene,slik
at skoleopplegget er godt tilpasset, og slik 
at alle har eierskap til en skole som repre-
senterer deres fremtid. 

I alle våre skoleprogrammer sørger vi for 
både rekruttering og opplæring av lærere. 
så langt som mulig skal lærerne komme fra 
flyktninggruppenselv.

Skole er trygghet
skolen er barnas og ungdommenes arena 
–derskaldefølesegtrygge,uansetthvem
de er. Vi jobber målrettet for at også barn 
fra minoritetsgrupper, barn som har vært 
tilknyttet væpnede grupper, unge mødre, 
barn som forsørger søsknene sine, og barn 
med spesielle læringsutfordringer skal 
kunne gå på skole. 

skoleområdet skal skilles tydelig ut fra 
omgivelsene, gjerne med et gjerde. aller 
helst skal skolen ligge sentralt, slik at alle 
barn har lik mulighet til å komme seg dit, 
også de som har en funksjonshemning. 
det er viktig at skolen har sin egen vann-
forsyning, egen søppeltømming, mulighet 
for håndvask og separate toaletter for gut-
ter, jenter og lærere. dårlige sanitærløs-

ninger kan holde barn, og særlig jenter, 
borte fra skolen. 

I skoleopplegget inngår også opplæring 
i grunnleggende hygiene, menneskeret-
tigheter, hiv og aids, landminer, toleranse 
ogkonflikthåndtering.

Flyktninghjelpen har jobbet systematisk 
og tålmodig med å få aksept for at utdan-
ning er et viktig element i nødhjelpsar-
beidet.Imangeflyktningsituasjonerersko-
len i seg selv en beskyttelse for barna mot 
å bli rekruttert som barnesoldater, og et 
sted der de slipper å oppleve kjønnsbasert 
vold og andre former for utnytting. Å holde 
oversikt over barnas oppmøte på skolen er 
en måte å overvåke hva som skjer i livet 
deres, og ha mulighet til å gripe inn raskt 
hvis noe oppstår. men det er også viktig å 
huske at skolen selv kan være et an-
grepsmål for væpnede grupper, slik kan de 
effektivt destabilisere et samfunn. derfor 
jobber Flyktninghjelpen hardt for å gjøre 
skolene så trygge som mulig. 

som et siste element er også skolegang 
en viktig stabiliserende faktor som gjør det 
enklereforflyktningeneåreisetilbakeden
dagen det blir mulig. slik underbygger ut-
danning hele flyktningarbeidets over-
ordnedeformål–åsikreensåraskavslut-
ningpåkonfliktensommulig.

3 Vi distribuerer mat 
og nødVendig utstyr
Krig og konflikt knuser menneskers mu-
lighet til å skaffe seg mat. jordbrukere må 
avbryte matproduksjonen, færre får arbeid, 
og matvarelagre plyndres eller ødelegges. 
en av Flyktninghjelpens hovedoppgaver er 
derfor å oppfylle menneskers grunnleg-
gende rett til mat. 
Mangemennesker på flukt er allerede

underernærtnårdekommertilenflyktning
leir. de har ofte levd med lite mat i en lengre 
periode før flukten, og de hadde ingen 
mulighettilåtamedsegmatdadeflyktet.

De mest sårbare først
For noen mennesker er mangel på mat ek-
stra kritisk. de aller mest sårbare er barn 
under fem år, gravide, ammende mødre og 
alvorlig syke. aleneforeldre, barn med 
forsørgeransvar, funksjonshemmede og 
eldre kvinner har spesielt store problemer 
med å skaffe mat. når Flyktninghjelpen 
starter et prosjekt, kartlegger vi alltid hvem 
som tilhører disse gruppene, og møter be-
hovene deres først. 
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denne TV-aksjonen kommer til å handle 
om komplekse kriser, de som har røtter i 
langvarigekonflikter,ogsometterallsann
synlighet ikke vil bli løst på lenge ennå. det 
kan virke håpløst for oss, men håpløsheten 
er aller størst for de menneskene som lever 
midtoppiden.Derforvilvifortsetteåfinne
løsninger som kan gjøre det mulig å hjelpe. 

Pengene fra TV-aksjonen vil være 
sværtviktigeforFlyktninghjelpensfleksi
bilitet.Viønsker–iendastørregradenni
dag–åværeuavhengigavstoredonorer
og selv kunne bestemme når det er riktig 
for oss å starte eller fortsette arbeid i et 
konfliktområde.

På de neste sidene presenterer vi de lan-
dene som vi per i dag er sikre på at vi vil 
bruke TV-aksjonsmidler i. I tillegg vil vi 
altså sette av en andel av midlene til situas-
joner som ennå ikke har oppstått, og til land 
der vi vurdere å starte arbeid. 

Kapittel 4 

Hvor vil pengene 
bli brukt?
Flyktninghjelpen arbeider i akutte nødhjelpssituasjoner, og det er  
umulig for oss å forutsi 100 prosent hvor disse vil oppstå i den  
femårsperioden TV-aksjonsmidlene skal brukes. Men noen land vet  
vi helt sikkert at vi fremdeles kommer til å arbeide i.

Matdistribusjon i ulike faser
• I en akutt krise handler matdistribusjon 

om overlevelse. I slike situasjoner må vi 
først og fremst handle raskt og få maten 
ut til dem som trenger det.

• I langvarige kriser kan situasjonen  
etter hvert stabilisere seg noe, og det 
kan bli mulig for mennesker å skaffe  
seg mat på andre måter enn gjennom 
distribusjon. Flyktninghjelpen driver 
også levebrødsprosjekter, for eksempel 
innenfor jordbruk, håndverk og inntekts-
bringende aktiviteter. målet vårt er  
at mennesker skal bli selvhjulpne så 
snart forholdene tillater det. 

• når krisen er over, skal mennesker 
vende hjem igjen, men fremdeles  
kan det være behov for matvarehjelp. 
Flyktninghjelpen distribuerer pakker 
med nødvendig utstyr for å starte på 
nytt, og driver prosjekter med sikte  
på å sikre stabil tilgang til mat over tid. 

• I alle disse fasene er matutdeling på 
skolene et tiltak som sikrer at elevene 
faktisk deltar i undervisningen, og at  
de er bedre i stand til å lære.

så langt det er mulig, bruker vi lokale varer 
og materialer og lokal arbeidskraft når vi 
kjøper og deler ut mat. Forutsetningen er 
imidlertid at det ikke griper negativt inn i det 
lokale markedet.

Nødvendig utstyr
I tillegg til mat distribuerer vi også utstyr 
som presenninger mot regnet, vannbehol-
dere, pledd, matter/madrasser, klær, koke-
kar,såpe,varmeovnerogparafin.

4 Vi sørger for husly
det overordnede målet for arbeidet med 
husly er å redusere menneskers sårbarhet. 
Tak over hodet gir beskyttelse mot vær og 
vind, det gir mulighet til et privatliv og til å 
leve livet med verdighet. derfor setter Flykt-
ninghjelpen store ressurser inn på å bygge, 
oppgradere og vedlikeholde husly for men-
neskerpåflukt.

Ulike løsninger
Hvilke innkvarteringsmuligheter som velges 
i hver enkelt situasjon, kommer helt an på de 
lokale forholdene. kanskje er det mest hen-
siktsmessig å reparere eksisterende byg-
ninger, leie tomme bygningsmasser, eller 

gjøre avtaler med vertsfamilier som kan ha 
flyktninger boende hos seg.Ofte vil flykt-
ninggruppene selv ha satt opp enkle hus-
løsninger før en humanitær organisasjon 
kommer til et kriseområde, og da kan ar-
beidet vårt bli å forsterke og sikre de løsnin-
gene som er valgt, i stedet for å bygge nytt. 

Hva som er mulig å få til i hver enkelt 
situasjon, handler om hva mennesker kan 
bygge, hvilke materialer som er tilgjenge-
lige, hvor lenge bosettingen er forventet å 
vare, og hvilke typer av bygninger lokalbe-
folkningen bor i.

5 Vi gir juridisK  
informasjon, råd  
og Veiledning
De fleste somer på flukt, ønsker å flytte
hjem igjen, men det reiser mange spørsmål. 
er det trygt? Har noen overtatt huset? Vil 
jeg få igjen jobben, skoleplassen, stats-
borgerskapet og borgerrettighetene? kor-
rekt informasjon er ofte vanskelig å få tak i, 
men Flyktninghjelpen bidrar med å få så 
mange fakta som mulig på bordet. 
Detfinnesihovedsaktrevarigeløsninger

formenneskerpåflukt.Dekanvendehjem
frivillig, de kan bosette seg permanent der 
de har bodd midlertidig, eller de kan starte 
på nytt et tredje land eller sted. Uansett har 
de stort behov for råd og veiledning når livet 
tar en ny vending. 

Gode, langsiktige løsninger
Menneskerpåfluktoppleverofteovergrep,
diskriminering eller passivitet fra myn-
dighetene. de har ikke tilgang til den 
beskyttelsen som administrative enheter 
eller rettssystemet vanligvis representerer. 
Flyktninghjelpens jurister og rådgivere skal 
førstogfremsthjelpemenneskertilåfinne
gode, langsiktige løsninger, og til å få opp-
fylt sine rettigheter. 

Vi skal skaffe nok informasjon slik at 
mennesker selv kan velge om det er best å 
reise hjem eller bli, og vi skal hjelpe til med 
å forsere juridiske hindre. Hovedvekten av 
arbeidet er rettet mot at de som vender 
hjem, skal få igjen bolig, annen eiendom og 
bruksrettigheter. ofte er disse okkupert 
eller tatt i bruk av andre. 

Vi hjelper også til med å få bekreftet 
statsborgerskap eller få utstedt identitets-
papirer. mange trenger også andre doku-
menter som gjør det mulig å reise tilbake, 

gjenoppta eller starte utdanning eller ar-
beid, få tilgang til helsetjenester eller opp-
arbeidet pensjon.

Vår metode
Veiledning og informasjon kan bli gitt på 
flere måter. Gruppesamlinger, drama og
film ikombinasjonmed individuellveiled
ning kan til sammen gi mennesker et godt 
grunnlag for å ta en avgjørelse om frem-
tiden. I disse samlingene samler vi også vi 
inn viktig informasjon som hjelper oss til å 
gi de beste rådene. 
Juridiskbistandgirvipåtonivåer–enten

i form av enkle råd som skal gi grunnlag for å 
løse saken på egen hånd, eller som mer om-
fattende bistand. Flyktninghjelpen kan for-
følge saker hele veien gjennom et rettssys-
tem, både lokalt, nasjonalt og internasjonalt. 

Etter flukten
Flyktninghjelpens rådgivningsarbeid er aller 
mestaktueltetteratkonfliktenerløst,ognår
samfunnet skal bygges opp igjen. ofte krev-
er det at vi er til stede i et land over lang tid, 
helt til lovlige myndigheter igjen er på plass. 

 
Eksempler på løsninger  
for husly i ulike situasjoner

Pakistan: etter jordskjelvet distri-
buerte vi telt, tepper, ovner og 
kokekar.Etparmånedersenerefikk
folkopplæringslikatdekunneflytte
teltene til hjemstedene sine og bo  
der mens gjenoppbyggingen pågikk.

Georgia: en skole og en leilighets-
blokk ble reparert slik at fordrevne 
familier kunne bo der. 

Uganda:Deflestefamilienebygde 
og tekket sine egne hus. de som 
reistehjemiregntiden,fikkplastpre-
senninger for beskyttelse. det samme 
fikkdesomikkefikkbygdhusfordi
gresset var for lavt til å kunne kuttes 
og brukes som byggemateriale, eller 
hvis en brann hadde ødelagt det  
de hadde. mennesker med spesielle 
behovfikkhjelptilåbygge.

Burundi: Her ble det bygget husly 
etter samme design som hos lokal - 
befolkningen.
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Afghanistansevnetilåtaimotflyktningene
er på bristepunktet, og det er stort behov 
for å utvikle infrastruktur og reguleringsme-
kanismer. På grunn av en vanskelig sikker-
hetssituasjon, mangel på grunnleggende 
tjenester og muligheter til å skaffe seg et 
levebrød, reiseretstortantallavflyktnin-
gene ikke tilbake dit de kom fra. I stedet 
drar de til byene. det gjør det veldig van-
skelig å nå dem med hjelp, og mange blir 
ogsåflyktninger ieget land. INangarhar
provinsen som grenser til Pakistan, ser vi 
stadigflerespontanebosettingerogureg-
istrerte leirer. Tilgangen til grunnleggende 
assistanse som helsetjenester og utdan-
ning er svært begrenset. 

Farlig å hjelpe 
det er veldig vanskelig å drive hjelparbeid i 
afghanistan. I 2007 ble 88 hjelpearbeidere 
kidnappet og 15 drept, og i 2008 ble antal-
let drepte hjelpearbeidere fordoblet. sik-
kerhetssituasjonen er en enorm utfordring 
for humanitære aktører i afghanistan, og 
organisasjonene har problemer både med 
å få tilgang til områder, og med å gjennom-
føre programmene. store deler av landet er 
iensværtkomplekskriseogkonfliktsitu-
asjon. de sørlige områdene er spesielt ut-
satt, og her er det nesten umulig å komme 
inn for de humanitære organisasjonene. 
sikkerhetssituasjonen gjør at Fn kun har 
tilgang til omlag halve landet. 

siden 2005 har situasjonen forverret seg 
betraktelig på grunn av opptrappingen av 
konfliktenmellomopprørstyrkerogregjer-
ingsstyrkene og de internasjonale styrkene. 
alt tyder på at sikkerhetssituasjonen blir 
enda vanskeligere i årene som kommer.

den vanskelige sikkerhetssituasjonen 
har aller størst konsekvenser for de vi er der 
foråhjelpe–flyktningeneogdeinterntfor-
drevne.Væpnetkonfliktførertilstoresivile
tap, og i 2008 steg antallet drepte sivile som 
følge av konflikten med 40 prosent sam-
menliknetmedåretfør.Konfliktenførerogså

til at folkdrivespåflukt.Nårnødhjelpsor-
ganisasjonene ikke slipper til, blir folk etter-
latt i en desperat situasjon uten noen form 
forhjelp.Menneskerpåfluktmanglernett-
verk og beskyttelse, og de er derfor spesielt 
utsatte, for eksempel er fordrevne kvinner 
ekstra sårbare for kjønnsbasert vold.

mangel på tilgang gjør også at man ikke 
har oversikt over hvem de fordrevne er, 
hvor mange de er, og hvor mange kvinner, 
barnogmennsomerpåflukt.Dettegjør
det også vanskelig å tilpasse hjelpen. 

Slik klarer vi likevel å gjøre jobben vår
For Flyktninghjelpen har den vanskelige 
sikkerhetssituasjonen gjort at vi må være 
sværtfleksiblenårvigirvårassistanse.Vi
arbeider i tett samarbeid med de lokale 
landsbyrådene, og gjennom landsbyled-
erne får vi god tilgang på informasjon om 
utfordringer og hvem som har størst behov 
for vår hjelp. Å bygge gode allianser i lands-
byene og å vise at vi leverer når vi har sagt 
at vi skal gjøre det, er også viktig for vår sik-
kerhet. 

Dette gjør vi i Afghanistan
Deter1,7millionerafghanskeflyktningeri
Pakistan og om lag 900 000 i Iran, og det er 
dissetolandeneflestflyktningerreturnerer
fra. Flyktningene som flytter hjem til Af-
ghanistan, får ofte lite hjelp, og mangel på 
land og husly er blant hovedutfordringene. 
Flyktninghjelpen fokuserer mye av sin as-
sistanse til nettopp grenseregionene i øst 
og vest der folk returnerer, vi er der det er 
behov for oss. 

Flyktninghjelpen er en av de største ak-
tørene innen juridisk assistanse i afghani-
stan. siden 2003 har vi hjulpet 1,5 millioner 
mennesker og deres familier med informas-
jon og rettshjelp, ofte knyttet til å få tilbake 
husoglandsomerblittkonfiskertdentiden
deharværtflyktninger.Foråstøtteoppom
rettsystemet kurser vi også advokater, dom-

mere og eldreråd i eiendomsrett. Vi har 
hjulpet mer enn 7000 familier som ikke har 
husly, med å bygge hus. alle husene er byg-
get i tråd med lokal byggeskikk. 
Konfliktenharbidratttilåsvekkeutdan-

ningssystemet i afghanistan, og i den se-
nere tiden har en rekke skoler blitt stengt 
som en del av en ideologisk agenda som 
forsøker å frata barn, og spesielt jenter, 
deres rett til utdanning. Flyktninghjelpen 
har bidratt til å styrke utdanningssystemet i 
afghanistan ved å kurse mer enn 5000 lær-
ere iundervisningsmetodikk,konfliktløsn-
ing og fredsundervisning. I 2009 utvider vi 
vårassistansevedåstartespesifikkeut-
danningsprogrammer for ungdom som ikke 
har fått den skolegangen de har krav på. 

afghanistans tøffe klima med harde vin-
treogtørke,samtdenintensivertekonflik-
ten, bidrar stadig til nye behov for assis-
tanseogfleremenneskerpåflukt.Derfor
styrker Flyktninghjelpen sin kapasitet til 
raskt å kunne respondere på kriser som 
dukker opp. Hjelpen kan være alt fra telt for 
husløse, tepper og kull for varme og mat-
laging. Vinteren 2009 ga Flyktninghjelpen 
slik nødhjelp til mer enn 8000 familier i ka-
bul, nangarhar og Herat. 

Planer for arbeidet fremover
det overordnede målet for Flyktninghjelpens 
arbeid i afghanistan er å skape varige løs-
ningerformenneskerpåflukt.Viskal fort-
setteåsetteinntiltakpåenrekkeområder:

•	 dekke basisbehov for returnerte 
flyktningeroginterntfordrevne

•	 sikre skolegang ved å sørge for 
materiell, undervisningspersonell, 
tilgang på utdanning, informasjon og 
talsmannsarbeid

•	 gi juridisk hjelp og rådgivning som skal 
sikre tilgang på jord og rettigheter

•	 forbedre responskapasiteten slik at vi 
bedre kan dekke grunnleggende behov 
når nye kriser oppstår

 
Flyktninghjelpen i Afghanistan:

Etablert: 2003

Landkontor: kabul

Regionkontor: kabul, Herat, 
Bamyan, jalalabad, maymana,  
sari Pul, mazar-i-sharif,  
Pul-i-khumri, kunduz

Internasjonalt ansatte: 21

Nasjonalt ansatte: 380

Afghanistan 
stort press og stor usiKKerhet

Siden 2002 har fem millioner flyktninger kommet tilbake til Afghanistan,  
og flere hundre tusen er ventet i 2009. Aldri før har verden sett en større 
retur operasjon, og presset på enkelte områder inne i Afghanistan er enormt. 
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siden sovjetunionens invasjon har Paki-
stan gitt opphold til millioner av afghanske 
flyktninger.Deflestereistelikeovergrens-
en og slo seg ned i leirer og privat inn-
kvartering i området rundt Peshawar. 

etter Talibans fall har millioner vendt 
hjem, men fortsatt er det ca. 2,5 millioner 
afghanske flyktninger i Pakistan. Fleste
parten av disseer blant demsomflyktet
først, og de kjennetegnes ved at de var og 
er landløse i hjemlandet. de er også fra 
deler av afghanistan hvor det fortsatt ikke 
er mulig å vende hjem på grunn av kamp-
handlinger.

Flyktningenes skjebne i Pakistan har 
værtusikker–Pakistanhar iflererunder
stengt leirer og i praksis tvunget folk til å 
vende hjem. I skrivende stund gjelder en ny 
unntaksbestemmelse frem til 2012, slik at 
de inntil videre kan bli.

situasjonen i Pakistan og i regionen for 
øvrig har vært preget av politisk uro og de-
stabiliserende virksomhet av grupper som 
er tilknyttet eller assosieres med Taliban og 
al Quaida. det er nå et drøyt år siden mil-
itærdiktatorenMusharrafgikkav–dennye
valgte, politske ledelsen har ikke klart å 
skape den stabiliteten man hadde håpet 
på. Tvert imot har situasjonen i Pakistan 
gått fra vondt til verre. ekstreme grupper 
har innført sharia nordøst i landet, stadige 
angrep mot sivile og det internasjonale 
samfunnet gir inntrykk av et land som er på 
vei mot stupet.

amerikanske styrker gjennomfører jevn-
lig angrep inn på pakistansk territorium fra 
afghanistan med sikte på å eliminere Tali-
ban og andre som opererer over grensen. 

disse angrepene, kombinert med Paki-
stans militære offensiv i samme område, 
har skapt nye strømmer av fordrevne i om-
rådet rundt Peshawar – denne gangen
pakistanske borgere. man anslår at ca. 600 
000menneskererdrevetpåfluktbarede
siste seks månedene. en del av disse slår 
seg ned i de nå forlatte leirene hvor afghan-
skeflyktningerisintidholdttil.

Vanskelig å hjelpe 
situasjonen gjør det vanskelig for Flykt-
ninghjelpen å bistå fordi mange av om-
rådene er utilgjengelige for humanitære or-
ganisasjoner–entenfordideterforfarlig,
eller fordi man nektes å arbeide der. 

Vi bistår likevel allerede med juridisk råd-
givning, blant annet for å fremskaffe iden-
titetsbevis som har gått tapt under bombing 
ellerpåflukt.Medslikepapirerkandefor-
drevne benytte seg av de rettighetene de 
har som innbyggere av landet. 

I nær fremtid vil det bli gjort grundigere 
under søkelser for å se om vi kan utvide  
arbeidet til flere sektorer og geografiske
områder.

Dette har vi gjort i Pakistan
Flyktninghjelpen har i denne omgang ar-
beidet iPakistansiden2001–dengang
medutdanningi leireneforflyktningerfra
afghanistan. dette arbeidet ble senere ut-
videt til å omfatte juridisk rådgivning.

I forbindelse med det kraftige jordskjelvet 
høsten 2005 økte arbeidet kraftig og omfattet 
på et tidspunkt nærmere 40 000 mennesker. 

den ordinære virksomheten i Pakistan i 
dag er rettet inn mot juridisk rådgivning for 
afghanskeflyktningersomønskeråvende
hjem–ogsakenederesfølgesoppgjen-
nomvårtprogramiAfghanistan–slikjob-
ber vi over grenser.

Planer for arbeidet fremover
dersom vi lykkes i å kartlegge behov og vi-
dereutvikle et program som responderer på 
situasjonen for de internt fordrevne i Paki-
stan,erhovedprioriteringenesomfølger:

•	 utdanning til unge
•	 juridisk rådgivning
•	 gjenoppbygging for dem som vender 

tilbake til sine hjemsteder
•	 distribusjon av mat og nødvendig utstyr 

dersom det er behov

 
Flyktninghjelpen i Pakistan

Etablert: 2001

Landkontor: Peshawar

Internasjonalt ansatte: 2

Nasjonalt ansatte: 40

Pakistan 
et land på bristepunKtet og  
hjem for millioner aV fordreVne

Langt de fleste flyktningene som nå vender hjem til Afghanistan, har vært 
flyktninger i Pakistan. I tillegg har den skjøre situasjonen internt i Pakistan har de 
siste månedene skapt flere hundre tusen nye fordrevne blant pakistanerne selv.
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situasjonen i den østlige delen av dR kon-
go er prekær. Til tross for at både Fn og en 
lang rekke internasjonale hjelpeorganisas-
joner som Flyktninghjelpen er til stede, 
dekkes ikke de enorme humanitære beho-
vene som har oppstått i kjølevannet av 
konflikten.Kvinner,barnogeldre får ikke
den hjelpen de trenger, og forblir veldig 
sårbare. Fn anslår at det i dag er totalt 1,4 
millioner internt fordrevne i dR kongo. 
Flertallet av disse menneskene er kvinner 
ogbarnsomiårevisharværtpåflukt,noe
som gjør dem svært utsatt for vold og bru-
tale overgrep av soldater fra den kongole-
siske hæren og ulike opprørsgrupper. Ved 
åflyktehåperdepåbedrebeskyttelseog
hjelp til å få mat, vann, husly og ikke minst 
tilgang til helsetjenester og skolegang. 
MyeavkonfliktenidetøstligeDRKongo

stammer fra folkemordet i Rwanda i 1994 
da noen av milits-gruppene som var ans-
varlige for drapene på mer enn 800 000 
tutsier og moderate hutuer, rømte over 
grensen og inn i den østlige delen av dR 
Kongo.Konfliktenharaltsåenheltklaret
nisk dimensjon. men til syvende og sist 
handler konflikten om kontroll over de
meget lukrative naturressursene i øst- 
kongo. Her trengs det en politisk løsning. 
Inntil videre forblir den humanitære situas-
jonen dramatisk og desperat. sivilbefolknin-
gen trenger sårt den humanitær hjelpen en 
organisasjon som Flyktninghjelpen gir. 

Dette gjør Flyktninghjelpen  
i DR Kongo
siden 2001 har Flyktninghjelpen arbeidet 
med internt fordrevne og flyktninger i DR
kongo, hovedsakelig i øst- kongo, hvor be-
hovene har vist seg å være størst. Flykt-
ninghjelpen driver i dag ni flyktningleirer

medmerenn100000internflyktninger.Ar-
beidet gjøres i samarbeid med Fns høykom-
misærforflyktninger.Ileirenesikrerviatde
internt fordrevne får husly, mat og vann og 
ikke minst fysisk beskyttelse mot overgrep. I 
tillegg har vi konstruert midlertidige skoler i 
leirene for å sikre barn skolegang mens de 
erpåflukt.Vedatbarnaerpåskoleniløpet
av dagen, minsker også sjansene for at de 
kan bli utsatt for overgrep eller kidnappet og 
rekruttert som barnesoldater. 

Videre arbeider Flyktninghjelpen i retur-
områder hvor internt fordrevne lærere får 
videreutdannelse, og barn mellom 10 og 13 
år tilbys et intensivkurs slik at de kan integr-
eres i det formelle skolesystemet etter å ha 
tilbraktflereårpåflukt.Itilleggtilbyrvipro-
grammet«YouthEducationPack»,etårs
kurs som gir ungdom mellom 14 og 22 år 
muligheten til å lære seg basisferdigheter 
som kan danne grunnlag for et yrke. det gir 
muligheter for jobb og kan bidra til å legge 
til rette for at en del kan starte sin egen 
bedrift. dette gir ungdom muligheten til å 
forsørge seg selv og sin familie. 

dR kongo er et land som på grunn av 
den årelange konflikten mangler grunn-
leggende infrastruktur. Flyktninghjelpen 
bidrar ved å bygge nye og renovere eksis-
terendeskoler.Konflikterknyttet til land-
spørsmål er utbredt i dR kongo, og vi 
bidrar med informasjon, rådgivning og ju-
ridisk hjelp til internt fordrevne og return-
erteflyktningerforåleggetilretteforløs-
ninger mellom de stridende parter. en 
viktig del av arbeidet er også å drive kapa-
sitetsbyggende arbeid med lokale myn-
digheter om internt fordrevnes rettigheter. 
I tillegg deler Flyktninghjelpen ut nød-
hjelpsartikler og matrasjoner i samarbeid 
med henholdsvis UnICeF og Fns mat-
vareprogram. 

et tett samarbeid med lokale myn-
digheter og Fn er nødvendig for at vi skal 
kunne gjennomføre aktivitetene våre. Vi 
er også helt avhengige av å ha et stort 
antall dyktige lokale medarbeidere som 
kjenner lokale språk, regler og kulturer. I 
visse tilfeller må vi forhandle med lokale 
militsgrupper. I andre tilfeller er det nød-
vendig med væpnet eskorte fra Fn, for å 
sørge for at hjelpen kommer dit den 
trengs mest. 

Resultater av arbeidet i DR Kongo
siden starten i 2001 har Flyktninghjelpens 
arbeid nådd tusenvis av mennesker. Bare i 
2008 bygget vi 201 klasserom, og siden 
2005 har vi renovert og bygget 3500 hus 
for internt fordrevne og returnerte flykt-
ninger. I flyktningleirene utenfor provins
hovedstaden Goma har vi siden november 
2008 bygget 18 skoler. 
I2008fikk135000menneskermatras-

joner fra Flyktninghjelpen, og 25 000 elever 
fikkskoleutstyrianledningskolestart.

 
Flyktninghjelpen i DR Kongo

Etablert: 2001

Landkontor: Goma, north kivu

Feltkontor: Goma, Beni (north kivu)  
Bukavu, Baraka (south kivu), moba 
(Katanga),Kinshasa(liaisonoffice)

Internasjonale ansatte: 15

Lokalt ansatte: 319

Den demokratiske  
republikken Kongo
utrygt og VansKelig tilgjengelig

Siden midten av 90-tallet har millioner av kongolesere flyktet fra sine hjem for 
unngå den væpnede konflikten mellom den kongolesiske hæren og ulike 
opprørsgrupper. Sivilbefolkningen utsettes kontinuerlig for gove overgrep 
som seksualisert vold, kidnapping, tortur og drap uten at det er tegn til at de 
stridende partene vil komme til en snarlig og varig løsning.
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over 40 prosent av ofrene var kvinner og 
barn. Hus og offentlig infrastruktur ble 
sterkt skadelidende, og man antar at 
nærmere100000menneskermåtteflykte
fra sine hjem. minst 8000 familier er fortsatt 
hjemløse. Gazastripen har nå vært stengt i 
nesten to år, og står ifølge Fn overfor en al-
vorlig humanitær krise. det er akutt mangel 
på bensin, gass for matlaging, reservedel-
er, byggematerialer og enkelte matvarer, 
og mange har ikke stabil tilgang til vann og 
elektrisitet. de stadig strengere restrik-
sjonene har ført til en rask og betydelig 
vekst i fattigdom og arbeidsledighet. Både 
private hjem og offentlig infrastruktur over 
hele området er ødelagt som følge av den 
siste militære operasjonen, og blokaden 
forhindrer gjenoppbygging. 

I tillegg har 68 regjeringsbygninger og 
over 30 frivillige organisasjoners eiendom-
mer blitt helt eller delvis ødelagte. UndP 
beregner at 600 000 tonn med betong-
masse må ryddes vekk. det er for øyeblik-
ket ingen bygningsmaterialer tilgjengelig 
på det private markedet. 

Umulig uten tilgang
Flyktninghjelpen er registrert som en frivil-
lig organisasjon i det palestinske området 
oghartillatelsetilåjobbeder.Likevel–hvis
vi skal kunne gjøre en god jobb i Gaza, 
trenger vi full tilgang til de områdene som er 
rammet, og en aksept hos lokalbefolknin-
gen, nasjonale og lokale myndigheter og de 
israelske sikkerhetsstyrkene. 

Flyktninghjelpens innsats i området er 
utsatt for stor risiko, og det er mange for-
hold som kan skape alvorlige konsekvens-
erforgjennomføringen:

•	 forsatt blokade og importrestriksjoner 
på bygningsmaterialer

•	 forsatt begrensning av sivil bevegelses-

frihet i de rammede områdene og  
inn og ut av Gaza

•	 økte priser og dårlig tilgang på  
bygningsmaterialer som følge av  
stor etterspørsel

•	 brudd på våpenhvilen fra en eller  
beggeparterikonflikten

•	 miner og andre udetonerte eksplosiver

Slik vil Flyktninghjelpen  
avhjelpe situasjonen
•	 samarbeide tett med lokale  

myndigheter og de palestinske 
selvstyremyndighetene 

•	 bidra til koordinering av den internas-
jonale bistanden til gjenoppbygning

•	 drive lokal mobilisering som sikrer at 
lokale grupperinger får delta aktivt i 
problemløsning 

•	 gjennomføre sikkerhetsopplæring og 
beredskapstrening om miner og 
udetonerte eksplosiver

•	 sikre tett kobling til Fns sikkerhetssys-
tem ved blant annet å delta i Fns 
sikkerhetsbriefinger

•	 sikre at prosjektplaner er i tråd med 
rehabiliterings- og gjenoppbyggings-
planene godkjent av donorkonferansen  
i kairo

Planer for arbeidet fremover
Vårt mål med arbeidet i Gaza er å sikre at 
mennesker som er rammet av den siste is-
raelske operasjonen, av tidligere angrep, 
blokade og okkupasjon, får vende tilbake til 
sine hjem så raskt som mulig. Vi skal støtte 
gjenoppbygningen av hus og sosial in-
frastruktur. sårbare husstander blir priorit-
ert, som for eksempel aleneforsørgere, el-
dre, funksjonshemmede og krigsskadde. 
Utvalget gjør vi sammen med lokale myn-
digheter og koordinert med Fn. 

Det okkuperte  
palestinske området
aKutt behoV for gjenoppbygging 

27. desember 2008 innledet israelske styrker den mest dødelige og intensive 
operasjonen i Det okkuperte palestinske området siden 1967. Da våpenhvilen 
endelig var et faktum, var mer enn 1300 mennesker drept og 5000 såret i Gaza.

 
Flyktninghjelpen i Det okkuperte 
palestinske området

Etablert: 2006 

Landkontor: Gaza city 

Feltkontor: jerusalem 

Internasjonale ansatte: 2 

Lokalt ansatte:3(flererekrutteres)
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Vi har
•	 sørget for husly
•	 gitt skolegang til internt fordrevne barn
•	 gjennomført hygienekampanjer
•	 satt opp 2693 telt
•	 bygget 4800 toaletter
•	 delt ut 57 880 nødhjelpspakker  

med mat og nødvendig utstyr

Flyktninghjelpen er i gang med utvidede 
aktiviteter i 2009 og har planer om å støtte 
425 000 mennesker. Gjennom hele pro-
grammet har vi et særlig søkelys på beskyt-
telse av internt fordrevne. 

 
Flyktninghjelpen i Somalia

Etablert: 2004 (Hargeisa,  
somaliland) 

Landkontor: nairobi, kenya 

Feltkontor: Hargeisa i somaliland, 
Bosasso i Puntland, mogadishu i 
sentrale sør-somalia og dadaab i 
kenya 

Internasjonale ansatte: 15 

Lokalt ansatte: 105I 2007 og 2008 har sikkerhetssituasjonen 
og de humanitære forholdene blitt stadig 
verre. kamper mellom den føderale over-
gangsregjeringen (Transitional Federal 
Government–TFG)ogderesetiopiskealli-
erte på den ene siden, og opposisjons-
styrker inkludert Islamic Courts Union 
(ICU)pådenandresiden,har jagetflere
menneskerpåfluktennnoengangtidligere
i landet. I og rundt mogadishu bor det nå 
1,1 millioner internt fordrevne. 

Familier over hele somalia har internt 
fordrevne boende hos seg, og de er i ferd 
med å nå grensen for hva de kan takle. 
krisen forsterkes av tørke, en stadig for-
verret sikkerhetssituasjon, enorm pris-
stigning (særlig på mat) og devaluering av 
valutaen. Per august 2008 har 3,2 million-
ermennesker–omlag43prosentavbe-
folkningen – stort behov for humanitær
hjelp. 

Vanskelig arbeid
krisen i somalia gjør det veldig vanskelig å 
nå frem til dem som virkelig trenger det. 
Både lokale og internasjonale organisas-
joner utsettes for stor usikkerhet, målret-
tede drap, kidnappinger og trusler. dette 
gjør selvsagt arbeidet veldig komplisert, 
og mange aktører har måttet justere pro-
grammene sine betraktelig for å få dem til 
å fungere. 

Flyktninghjelpen er en av få organisa-
sjoner som har arbeidet effektivt i somalia 
de siste årene. de erfaringene vi har gjort 
oss, tar vi med videre. 

Vivetatvimå:
•	 være i forkant og planlegge operas-

jonene ordentlig i lys av den politiske  
og sikkerhetsmessige konteksten

•	 haenfleksibeltilnærmingogutnytte
muligheter når de oppstår

•	 jobbemedalleparterikonfliktenfor 
å oppnå aksept og bedre sikkerhet

•	 legge stor vekt på en rettferdig og 
gjennomsiktig fordeling av hjelp

•	 sørge for kapasitet til å respondere  
raskt når det er nødvendig

•	 gjøre prosjekter og aktiviteter  
så inkluderende som mulig 

•	 jobbe med kompetent lokalt  
personellfraalleklaner–også 
kvinner og minoriteter

•	 ha en helhetlig tilnærming til  
tjenesteyting 

Strategi
Flyktninghjelpen håndterer utfordringene 
først og fremst ved å være i forkant av ut-
viklingen for å kunne planlegge effektivt. I 
en svært opphetet situasjon kan ikke alltid 
internasjonalt personell være tilstede, og vi 
har derfor utviklet en strategi som tar 
høyde for mange scenarier.

Lokal kapasitetsbygging 
en velfungerende nasjonal stab er av-
gjørende for et effektivt program. Vi sørger 
for at de ansattes kapasitet styrkes kon-
tinuerlig, og at de er plassert på strategiske 
steder slik at de kan handle raskt når mu-
lighetene byr seg. 

Fleksibel ledelse utenfra
Vi har utviklet en modell der internasjonal 
ledelse sitter i Hargeisa og nairobi mens 
nasjonalt personell jobber i felt. På den 
måten sikrer vi at prosjektene ikke må 
avbrytes unødig, og at alle prosedyrer blir 
fulgt. Vi er imidlertid oppmerksomme på at 
også våre folk i felt kan være utsatt for risiko, 
og derfor er vi svært strenge på alle sikker-
hetsprosedyrer. staben i felt holder oss 
løpende orientert om situasjonen og analy-
serer den systematisk. slik blir det mulig for 
oss å planlegge og håndtere mulige trusler. 
Våre folk beveger seg rundt så lite som mu-
lig,ogviholderenveldiglavprofil.

Rekruttering
Flyktninghjelpenharrekrutterthøytkvalifi-
sert personell i den somaliske diasporaen, 
blantdemsomharflyktettilutlandet.Deter
avgjørende at staben forstår den somaliske 

historien og den politiske og sosiale kon-
teksten i landet. de ansatte må også ha et 
godt utviklet nettverk i landet, ellers er det 
helt umulig å få adgang til ulike områder og 
få tilgang til pålitelig informasjon. Vår 
strategi med å ansette somaliere som bor i 
norge, har vært en suksess.

Aksept i lokalbefolkningen
det er viktig at Flyktninghjelpen blir opp-
fattet som upartisk av alle gruppene i det 
somaliske samfunnet. Gjennom vår prak-
sis med å rekruttere kompetent personell 
fra alle samfunnssektorer, har vi bygd tillit 
og lojalitet. samtidig er det helt avgjørende 
at vi fortsetter å fordele hjelpen likt mellom 
de ulike gruppene, ellers vil ikke befolknin-
gen stole på oss, og vår sikkerhet blir truet.

Samarbeid 
Flyktninghjelpen er en av veldig få inter-
nasjonale organisasjoner som er represen-
tert i mogadishu. For å ivareta sikkerheten 
er vi helt avhengige av å samarbeide med 
likesinnede nøye utvalgte internasjonale 
og lokale organisasjoner. Vi jobber tett med 
Fn fra nairobi. Flyktninghjelpen blir sett på 
som en svært viktig aktør i somalia. 

Integrerte aktiviteter
Vår strategi er å nå de samme menneskene 
med alle våre aktiviteter. slik kan vi starte 
med de minst sensitive tiltakene som å dis-
tribuere nødvendighetsartikler, for senere 
å utvide med mer kontroversielle aktiviteter 
som for eksempel skolegang. det å se til-
takene i sammenheng på denne måten, og 
øke innsatsen gradvis, har vist seg å være 
en måte å oppnå større effekt på. 

Dette har vi gjort i Somalia
Flyktninghjelpen er den største organisas-
jonen i mogadishu. I 2007 og 2008 har vi 
hjulpet omlag 468 000 mennesker i og 
rundt mogadishu under svært vanskelige 
sikkerhets- og arbeidsforhold. 

Somalia
KreVer smarte strategier

Somalia har vært uten en fungerende sentral myndighet siden 1991, og hele 
perioden har vært preget av borgerkrig og stridigheter mellom ulike fraksjoner. 
Flyktninghjelpen er til stede, og må jobbe smart for å lykkes. 

Planer for arbeidet fremover
Vi vil fortsette med å forbedre levevilkårene 
for fordrevne familier i mogadishu-områ-
det. konkret betyr det å jobbe for husly, 
gode hygiene- og sanitærforhold, distri-
busjon av nødvendighetsartikler, og grunn-
utdanning. Vi planlegger også å utvide ak-
tivitetene til andre regioner sentrale sør- 
somalia hvor det i dag er få eller ingen 
humanitære organisasjoner. I tillegg til ar-
beidet i mogadishu har vi også prosjekter i 
somaliland, Puntland og dadaab, kenya. 
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det blir anslått at halvannen million internt 
fordrevne har returnert til sør. selv om ut-
viklingen og gjenoppbyggingen av sør-su-
dan er i gang, er situasjonen langt fra lett 
for dem som vender tilbake. det er få eller 
ingenjobber,ogdetilbakevendteflyktnin-
gene kan ofte bli en belastning for de 
alleredehardtpressedefamiliene.Konflik-
ter om landrettigheter og eiendom kan 
blusse opp, og spesielt utsatt er kvinner og 
barn som har få rettigheter.

det er meget vanskelig å få tilgang til de 
mest sårbare i sudan. Vi har hatt en helhet-
lig tilnærming til arbeidet i landet ved at vi 
har hatt prosjekter i både nord- og sør-su-
dan. dette er nå forandret etter at Flykt-
ninghjelpen i vinter fikk beskjed av myn-
dighetene om å avslutte prosjektene i nord 
sammen med en rekke andre hjelpeorgan-
isasjoner. dette kom som en reaksjon på at 
den sittende presidenten har blitt stilt over-
for meget alvorlige anklager om krigsforbry-
telser og forbrytelser mot menneskeheten 
av den internasjonale straffedomstolen i 
Haag, etter angrepene mot sivilbefolknin-
gen i darfur. derfor har Flyktninghjelpen i 
dag bare har prosjekter i sør-sudan.

Fokus på utdanning
sør-sudan har den høyeste andelen anal-
fabetisme i verden. 92 prosent av kvinnene 
og 80 prosent av mennene kan verken lese 
eller skrive. I hovedstaden khartoum er der-
imot 77 prosent av barna innrullert på 
grunnskolenivå, mens bare 22 prosent av 
barna i sør-sudan går på skole. I tillegg har 
sør-sudan bare 25 prosent av den nød-
vendige lærerkapasiteten, og innen 2011 
vil det være behov for 35 000 nye lærere. 

I de tre årene siden fredsavtalen ble 
signert, har det vært så godt som ingen re-
habilitering av den sosiale infrastrukturen i 
sør. skolegang er helt sentralt for reinte-
greringavhjemvendteflyktninger,ogikke
minst for stabiliseringen av områdene de 
returnerer til. områdene i sør er preget av 

store ødeleggelser, og behovet for gjen-
oppbygging er enormt. Flyktninghjelpen 
fortsetter sin innsats med å bygge skoler og 
gi utdanning i områder der behovet er stort.

 Dette gjør Flyktninghjelpen i Sudan 
Flyktninghjelpen har arbeidet i sudan 
siden 2004, og administrerer i dag et om-
fattende program fokusert på tre hovedom-
råder:utdanning,skolebyggingogjuridisk
rådgivning og veiledning. 

I 2008 har vi
•	 bygd ferdig elleve utdanningssentre i 

sør kordofan med kapasitet til 1320 
studenter (591 ble uteksaminert)

•	 gjennomførtni«TeacherTraining» 
workshoper med til sammen 481 lærere 

•	 gjennomførtfire«TrainingofTrainers»
workshoper for lærere og ansatte fra 
utanningsministeriet, 148 deltagere

•	 gitt 84 dager med opplæring til 48 
Parents Teachers assosciations

•	 konstruert 87 klasserom i tillegg til 
latriner, varelagre og kontorer

•	 rehabilitert tolv skoler
•	 lært opp 50 ungdommer i konstruk-

sjonsarbeid

mer enn 30 000 barn dro direkte nytte av 
det forbedrede læringsmiljøet som følge av 
disse aktivitetene. I juli 2008 startet dess-
uten 1500 studenter på 30 intensivkurs i 
northern Bhar el Ghazal i sør-sudan. 
disse kursene gjør det mulig å oppdatere 
seg for elever som har mistet mye skole-
gang.

Planer for arbeidet fremover
•	 redusere analfabetismen og øke 

lese- og skriveferdighetene til befolknin-
gen i sør-sudan

•	 øke den lokale deltakelsen i områdets 
sosioøkonomiske utvikling

•	 gi potensielle lærere muligheten til å 
formalisere kompetansen sin

Sudan
først og fremst utdanning

Siden Sudan ble et uavhengig land i 1956, har landet vært preget av krig og 
konflikter. Fredsavtalen som ble signert i 2005, ga håp om en ny start for Sudan, 
men situasjonen i landet er fremdeles spent, og freden er skjør. Det er fortsatt 
4,9 millioner mennesker på flukt fra sine hjem i Sudan. 

 
Flyktninghjelpen i Sudan

Etablert: 2004

Landkontor: juba

Regionkontor:Aweil,Yei

Internasjonale ansatte: 9

Nasjonalt ansatte: 70
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sri Lanka har det siste året vært preget av 
regjeringshærens voldsomme offensiv i 
Wanni-området i nord, mot kjerneområdet 
til den tamilske opprørsbevegelsen Libera-
tion Tigers of Tamil eelam (LTTe). I takt 
med at det LTTe-kontrollerte området har 
blitt gradvis redusert, har en stor del av sivil-
befolkningeniområdetflyktetmedfronten.
Iapril2009haranslagsvis100–200000in-
ternt fordrevne akutt behov for sikkerhet, 
medisinsk hjelp, mat, vann og husly. de er 
fanget i kryssilden i et lite område omkring 
mulaitivo på nordøstkysten. Bare anslags-
vis 50 000 av de fordrevne har kommet seg 
utavkrigsområdetogbefinnersegitransitt
leirer i regjeringskontrollerte områder. Lei-
rene er overfylte, preget av militær tilstede-
værelse og begrenset bevegelsesfrihet, 
klart i strid med internasjonale standarder. 

Humanitære aktører kastet ut
etter at alle internasjonale hjelpeorganisas-
joner og Fn ble beordret ut av Wanni i sep-
tember, har det ikke kommet uavhengige 
rapporter fra området. Uoffisielle kilder
melder imidlertid om grove brudd på men-
neskerettighetene og på internasjonal hu-
manitær rett fra begge de stridende partene. 
nødhjelp til sivilbefolkningen har bare nådd 
frem i begrenset og utilstrekkelig omfang.

Andre områder blir glemt
Lenger sør på østkysten, der konfliktens
sentrumvari2006–2007,harmerenn100
000 internt fordrevne kunnet reise hjem i 
2008. men også disse områdene er fortsatt 
pregetavvoldoguro,ogfleretitallstusen
harennåikkekunnetvendehjemellerfinne
varig bosted andre steder. de fordrevne 
har ofte problemer med å få tilgang til jorda 
de har forlatt, fordi regjeringen eier 80 
prosent av all jord og hindrer folk i å vende 
tilbake til jordbruks- og boområder som de 
harerklærtfor«sikkerhetssoner».

Forholdene for over 60 000 muslimer 
fordrevet til Puttalam-regionen i vest, har 
ikke fått tilstrekkelig oppmerksomhet. etter 
å ha vært fordrevet i nærmere 20 år, opp-

lever denne gruppen nå et sammenbrudd 
av tradisjonelle familieverdier, og det er 
grobunn for en politisk radikalisering.

Stort behov for planlegging
situasjonen i sri Lanka er uforutsigbar og i 
stadigendring.Menneskerflyktergjentatte
ganger, og behovene forandrer seg. derfor 
må vi planlegge for alle scenarioer, enten 
folk skal bo i leirer, hos vertsfamilier, i byer, 
på landsbygda eller om de reiser hjem. 
Flykt ninghjelpen vil bistå med å koordinere 
tiltakene og drive kriseplanlegging, hånd-
tere informasjon og gi råd som en del av 
koordineringsenheten til Fns høykommis-
særforflyktninger.

Beskyttelse
Å beskytte mennesker er helt sentralt i 
vårt mandat, og det gir Flyktninghjelpen 
en spesielt viktig rolle i sri Lanka akkurat 
nå. Når konflikten eskalerer og kon-
sekvensenesprersegtilstadigflereom-
råder, er det viktig at vi tenker beskyttelse 
på alle nivåer i vårt arbeid. Vi skal drive 
talsmannsarbeid på vegne av familier som 
står i fare for ikke å få oppfylt sine ret-
tighetermensdeerpåflukt,ellernårde
reiser hjem igjen. Informasjon fra alle våre 
team ute i felt vil være avgjørende når vi 
skal koordinere innsatsen. 

Dette gjør vi i Sri Lanka nå
Nord: Flyktninghjelpen gir nødhjelp i tran-
sittleirer i form av midlertidig husly og nød-
vendige artikler som kokeutstyr, klær og 
tepper. dessuten bygger vi midlertidige la-
triner,giropplæringidriftavflyktningleirer
og overvåker menneskerettighetssituas-
jonen i leirene.

I forbindelse med den pågående krig-
føringen og de nyoppståtte leirene i Vavu-
nya hadde Flyktninghjelpen per 31. mars i 
årutrettetfølgende:

•	 sendt 500 midlertidige hus til sivil-
befolkningen i krigssonen

•	 bygget 700 midlertidige hus i leirer i 
Vavunya (fremskaffet materiale for 
ytterligere 5000 midlertidige hus)

•	 delt ut 2000 nødhjelpspakker til familier i 
leirer i Vavunya

•	 kontinuerlig overvåket menneskeret-
tighetssituasjonen i seks av tolv leirer i 
Vavunya

•	 vært aktive i planleggingen av leirer for å 
forsøke å påvirke at utformingen av 
leirene skjer i henhold til internasjonale 
standarder

•	 vært viktig talsmann og pådriver for at 
rettighetene og behovene til de internt 
fordrevne blir oppfylt

Øst og vest: Flyktninghjelpen har vært til 
stede siden 2004 og gjort seg bemerket 
som en av de viktigste og største organi-
sasjonene innenfor våre fagfelt. Vi bygger 
hus og skoler i returområder. 

Vi gir informasjon, rådgivning og juridisk 
hjelp til internt fordrevne, med hovedvekt 
på identifikasjonsdokumenter, land og
eiendomsspørsmål, familieproblematikk 
og overgrep knyttet til fordrivelsen. 

Planer for arbeidet fremover
Flyktninghjelpens overordnede mål for ar-
beidet i sri Lanka er å sikre mennesker 
tilgang til hjelp i trygge områder og å jobbe 
for varige løsninger for de fordrevne, gjen-
nomstøtteiallefaseravflukten.

Sri Lanka 
mennesKer trenger besKyttelse

Konflikten i Sri Lanka eskalerte kraftig i 2008. I januar brøt regjeringen formelt 
våpenhvilen og den militære kampanjen som fulgte, har overskygget alle andre 
mulige løsninger og hatt enorme konsekvenser for den humanitære situasjonen. 

 
Flyktninghjelpen i Sri Lanka:

Etablert: 2004

Landkontor: Colombo

Regionkontor: Puttalam,  
Trincomalee, Batticaloa,  
ampara, Vavuniya. Åpner i jaffna  
og mannar våren 2009.

Internasjonalt ansatte:10

Nasjonalt ansatte: 122
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KonflikteniColombiaharvartiover40år,
ogoverfiremillionermenneskererdrevet
påflukt.Gradenavovergrepogviljentilå
begå dem er noe av det mest slående i den 
colombianske konflikten. Dette gjelder
både de paramilitære gruppene, geril-
jabevegelsene FaRC og eLn, og den co-
lombianske hæren. 

Fattige, kvinner og  
barn rammes hardest
Denvæpnedekonfliktenrammerdenfattig-
ste delen av befolkningen, som minoritets-
grupper, urfolk og afrocolombianere, spe-
sielt hardt. Utbredt vold mot kvinner er et 
annet brutalt kjennetegn ved den colombi-
anske konflikten, overgrepene har lenge
vært en bevisst krigsstrategi blant de 
væpnede gruppene. samtidig er kvinner 
eneforsørgere for halvparten av alle famili-
ersomerdrevetpåfluktiColombia.

de internt fordrevne utgjør 90 prosent av 
ofreneforkonflikten,ogmestutsatterurbe-
folkningen og afro-colombianere. situas-
jonen for barn og unge er spesielt alvorlig.

Vanskelig tilgang  
for humanitære aktører
Flyktninghjelpen gir hjelp og beskyttelse til 
demsomerpåfluktiColombia,ogeren
del av en internasjonal tilstedeværelse som 
har reddet mange menneskeliv. samtidig 
er de udekkede behovene store.

Trusler og usikkerhet gjør det veldig van-
skelig for Flyktninghjelpen og andre huma-
nitære aktører å nå ut til dem som trenger 
hjelp. Konfliktlinjene forskyver seg, og
narko virksomheten sør og øst langs gren-
sene og stillehavskysten gjør grense om-
rådene mer ustabile. 

I tillegg er klasevåpen og miner alvorlige 
hindre for humanitært arbeid i Colombia. 
Landmineneleggesutforåholdefienden

på avstand, men den hindrer også men-
neskeriåflyktefrahjemmenesine,dyrke
jorda, skaffe varer og besøke venner og 
familie. samtidig er det umulig for andre å 
komme inn med hjelp til dem som er fanget 
bakkonfliktlinjene.

Flyktninger i nabolandene 
I overkant av 500 000 colombianere har 
søkt beskyttelse i nabolandene i løpet av 
det siste tiåret. Både i Venezuela, ecuador 
og Panama møter de ulike former av 
trakassering, fremmedhat og avvisning. 
derfor har Flyktninghjelpen en regional 
tilnærming i sitt arbeid. 

Dette gjør Flyktninghjelpen  
i Colombia og regionen 
Flyktninghjelpen har jobbet i Colombia 
siden 1991. Colombia har en svært pro-
gressiv lovgivning for sine internt for-
drevne, men landets grunnlovsdomstol har 
konkludert med at myndighetene i altfor 
liten grad følger denne loven i praksis. der-
for jobber Flyktninghjelpen tett på lokale og 
sentrale myndigheter, avdekker svakheter, 
fyller hull og støtter opp om eksisterende 
strukturer som for eksempel ombudsman-
nens «early warning system», som skal
forhindre overgrep. Gjennom samarbeid 
med lokale menneskerettighetsorganisas-
joner og universitetene gir vi utdanning til 
dem som faller utenfor det ordinære skole-
systemet, og bidrar med juridisk rådgiving 
og assistanse til ofrene. 

Flyktninghjelpen samarbeider også tett 
med Fn og andre internasjonale hjelpeor-
ganisasjoner for at internt fordrevne og co-
lombianskeflyktningerinabolandeneskal
få tilgang til skole, helse og husly.
IflereområderarbeiderFlyktninghjelpen

og Fn med lokale ledere og lærere for å ut-
vikle sikkerhetsplaner i tilfelle et tettsted 

blir angrepet. dette dreier seg om alt fra 
hvormanbørsøkely,tilhvemmanskalfly-
kte sammen med, og hvordan jenter og 
kvinner kan beskyttes mot overgrep. 

Hva skal Flyktninghjelpen  
gjøre fremover? 
dagens ofre usynliggjøres av myndig-
hetene, og den politiske viljen til beskyt-
telse er liten. derfor er det behov for vårt 
feltarbeid og aktive talsmannsrolle også i 
tiden som kommer. 

Viskal:
• drive talsmanns- og programarbeid  
somsettersøkelyspåkonflikten

• rapportere om lidelser og overgrep  
fra felt

• samarbeide med lokale og sentrale 
myndigheter og bidra til økt ansvarlig-
gjøring og bevissthet om målgruppens 
situasjon, rettigheter og behov

• drive utdannings- og fri 
rettshjelpsprosjekter i samarbeid  
med universitetene

Colombia
en aV Verdens største humanitære Kriser

Under trussel fra de forskjellige stridende partene flykter rundt 300 000 
mennesker fra sine hjem hvert år i Colombia. Likevel er den internasjonale 
oppmerksomheten rundt konflikten liten. 

 
Flyktninghjelpen i Colombia

Etablert: 1991

Landkontor: Bogota

Feltkontor: Cucuta (norte de 
santander), Pasto (narino), santa 
marta (magdalena)

Representasjon i naboland: 
Panama City (Panama), Quito 
(ecuador), san Cristobal (Venezuela )

Internasjonale ansatte: 2

Lokalt ansatte: 39
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Tsjad – store spenninger  
i et presset land
Flyktninghjelpen har ikke store prosjekter i 
Tsjad i dag, men vi gjør undersøkelser med 
tanke på starte et arbeid i landet. Behovet 
er det ingen som helst tvil om.

sivilbefolkningen i Tsjad lider i et land 
preget av store spenninger. øst i Tsjad bor 
detidag232000sudanskeflyktningerfra
Darfur i tolv flyktningleirer. Befolknings
økningen har utarmet et allerede ressurs-
fattig område, og det er sterke gnisninger 
mellomflyktningeneoglokalbefolkningen.
Regjeringshæren i Tsjad slåss mot både 
opprørsstyrker og sudansk janjaweed-
milits som angriper over grensen. Ulike mil-
itser forfølger og angriper lokalbefolknin-
gen med utgangspunkt i etnisk rivalisering. 
Mangemenneskererpåfluktiegetland,
og UnICeF anslår at så mange som 700 
000erdirekteberørtavkonflikteniøst.Det
fryktesogsåatantallflyktningerfraSudan
vil øke dramatisk etter utvisningen av 13 in-
ternasjonale organisasjoner fra sudan. 
disse organisasjonene var ansvarlig for 
omlag 50 prosent av det humanitære ar-
beidet i darfur. 

samlet sett er Tsjad en enorm sikkerhets-
utfordring,bådeforsivilbefolkningen,flykt-
ninger, internt fordrevne og humanitære 
aktører. manglende styring gjør det veldig 
vanskelig å gi humanitær hjelp, og tilgan-
gen til målgruppen er svært begrenset.

Kolonial fortid – nye utfordringer
Fns sikkerhetsråd har gjennom resolusjon 
1778 lagt til rette for mInURCaT-styrken, 
som består av politisk, humanitært og mil-
itært personell, i tillegg til sivilt politi. eU 
stiller med den militære enheten eUFoR. 

eUFoR skal være en nøytral styrke, 
men kan av enkelte grupperinger i Tsjad 
oppfattes som fransk. den franske hæren 
har allerede en samarbeidsavtale med 
regjeringshæren i Tsjad, og regnes dermed 
av flere opprørsgrupper som en fiende.
mInURCaT og eUFoRs utvikling i tiden 
som kommer vil være avgjørende for sik-
kerhetssituasjonen i landet.

Store behov
det er et betydelig behov for humanitær 
hjelp over hele Tsjad. det er i tillegg få sen-
trale humanitære aktører på bakken i lan-
det, noe som gjør innsatsen i dag uoversik-
tlig og dårlig koordinert. mange mindre 
organisasjoner arbeider i tillegg på felter 
hvor de ikke har kjernekompetanse. 

Dette kan Flyktninghjelpen gjøre
I første omgang vurderer vi å starte leirled-
ertrening, utdanning, beskyttelsestrening 
og matdistribusjon. senere kan det bli ak-
tuelt med juridisk rådgivning, gjenoppbyg-
ging og husly-prosjekter.

Nye land
Deler av midlene fra TV-aksjonen (se budsjett) vil bli brukt i områder der  
krisen ennå ikke har oppstått, eller der vi av ulike grunner ikke har startet 
arbeid ennå selv om behovet er stort. Som eksempel omtaler vi her Tsjad.  
Et annet veldig aktuelt land er Irak, der vi med økte ressurser vil kunne  
starte arbeid på kort varsel.



34 35

Organisasjon og administrasjon
Vi vil organisere aksjonen slik det har vært 
gjort i mange år, med et frivillig innsamlings-
apparat i alle kommuner, ansatte aksjons-
ledere i alle fylker og større byer, og et sen-
tralt sekretariat i oslo som leder og 
koordinerer arbeidet. Flyktninghjelpens 
eget styre vil få ansvaret for aksjonen og 
være øverste beslutningsmyndighet. styret 
ansetter en aksjonsleder som blir bindeled-
det mellom aksjonssekretariatet, Flykt-
ninghjelpens faste administrasjon og styret 
selv. aksjonsleder rapporterer til styret. ar-
beidet i aksjonen vil bli styrt av et strategi-
dokument som blir utviklet høsten 2009. 

Profesjonelt og frivillig
TV-aksjonen er en frivillig dugnad, men den 
oppstår ikke av seg selv. selve suksesskri-
teriet i en vellykket TV-aksjon er et motivert 
innsamlingsapparat, både sentralt og lokalt. 
det er behov for en god blanding av betalt og 
frivillig innsats. Bøssebærerne i hver enkelt 
kommune må få det de trenger for å gjøre 
jobben sin, og samtidig må det profesjonelle 
apparatet gjøre sin del av jobben overfor de 
store aktørene, særlig i næringslivet. Hvis vi 
lykkes på begge disse områdene, blir det 
samlet inn veldig mye penger. 

Ikke bare bøsser
Ikke alle har mulighet til å gi på bøssene 
TV-aksjonssøndagen. mange er ikke 
hjemme, eller de har kanskje ikke kontanter 
tilgjengelig. Vi vil fortsette det arbeidet som 
har vært gjort de siste årene med å videre-
utvikle givermetodene. Givertelefon, sms 
og nettbank er en selvfølge og må markeds-
føres godt. I tillegg vil vi lete offensivt etter 
nye metoder, og her bygger vi på de erfarin-
gene aksjonen har gjort de siste årene. 

siden TV-aksjonen er så etablert og 
kjent som den er, vil veldig mange være 
positive til å gi hvis de får sjansen. derfor 
måviværesynligederfolker–påskogs

tur, i gudstjenester, på kafeer og idrettsar-
rangementer. I dagene før aksjonen vil vi 
skape oppmerksomhet og givervilje gjen-
nom basarer, stafetter, auksjoner osv. 

Samarbeidspartnere 
20 000 speidere over hele landet er trofaste 
støttespillere for Flyktninghjelpen. de siste 
årene har speideraksjonen vært arrangert til 
inntekt for Flyktninghjelpen, og speidergrup-
pene har samlet inn penger til mennesker på 
fluktiUgandaogSriLanka–ognåi2009
går pengene til øst-Timor. speidernes motto 
«Alltidberedt»identifisererviiFlyktninghjel-
pen oss veldig med, og vi ser frem til å sam-
arbeide enda tettere med norges speider-
forbund i en eventuell TV-aksjon. 

Vi har også et godt samarbeid med 
Hoved  organisasjonen for universitets- og 
høgskoleutdannede (Unio), norske kvinners 
sanitetsforening og Utdanningsforbundet. 

Næringslivspartnere 
Vår største næringslivspartner i dag er sta-
toilHydro, som vi har en konsernavtale 
med. I tillegg til at de gir økonomisk støtte 
til våre prosjekter, kan vi også bidra med 
nyttig informasjon og vurderinger knyttet til 
land som både de og vi driver virksomhet i. 
Denne typen samarbeid vil mange flere
virksomheter kunne ha nytte av, og TV-ak-
sjonen er en veldig god anledning til å ta 
initiativ overfor flere bedrifter med virk-
somhet i land vi kjenner godt. 

Videre tror vi forsikringsbransjen kan bli 
en god støttespiller for Flyktninghjelpen i 
en TV-aksjon. de bør ha en spesiell inter-
esse for mennesker som har mistet alt de 
eier, og vi kommer til å ta kontakt med tanke 
på et synlig og fruktbart samarbeid. 

skal vi lykkes med en satsing overfor 
næringslivet, må vi starte tidlig nok, slik at 
bedriftene har mulighet for å legge oss inn i 
sine budsjetter for 2010. dette arbeidet 
starter derfor høsten 2009. dessuten må vi 
ha noe attraktivt å tilby, noe bedriftene kan 

bruke i sin egen merkevarebygging både 
internt og eksternt. den veldig konkrete 
støtten Flyktninghjelpen gir mennesker på 
flukt,egnersegspesieltgodtietsåntsam
arbeid. Vi har mulighet for å skreddersy et 
oppleggderenbedriftfinansiererdriftenav
enutvalgtflyktningleir,avenskole,etvann-
system, innkjøp av telt eller annen nødhjelp 
som kommer mennesker direkte til nytte. 
For at bedriften skal oppleve at dette virke-
lig er deres prosjekt, kan vi lage spesialtil-
passede informasjons- og oppfølgingsopp-
legg. Bedrifter som ønsker det, kan være 
med på feltbesøk. 

TV-sendingene
TV-sendingene er nRks ansvar og dom-
ene, men vi bidrar selvsagt med alt som 
trengs av forslag, ideer, informasjon og 
ressurser. det er viktig for oss å få best mu-
lig innslag fra våre prosjekter, fra krisesitu-
asjoner,fraflyktningleireneogfraområder
der mennesker har vendt hjem igjen. et 
godt samarbeid med nRk er helt avgjør-
ende, og vi stiller med alle nødvendige res-
surser for å få det til. de siste årene har det 
vært vanlig at en person fra sekretariatet 
nærmest har jobbet hos nRk, og vi fortset-
ter gjerne denne praksisen dersom nRk 
ønsker det. 

Engasjement og deltakelse
slik vi ser det i dag, blir dette våre viktigste 
ressurser når vi skal mobilisere det norske 
folktilinnsatsforTVaksjonen:

•	 speidere og speidergrupper over hele 
landet

•	 rollespillet«Hjemigjen»,somerutviklet
for å engasjere barn 

•	 skole- og barnehageopplegg
•	 «fraskoletilskole»aktiviteter– 

norske skoler har kontakt med skoler  
iflyktningleirer

•	 barniasylmottak–deresopplevelser 
vil vi gjerne formidle
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Aksjons- og  
informasjonsplan
Flyktninghjelpen vil forvalte institusjonen TV-aksjonen på en  
respektfull og offensiv måte. 

•	 flyktningersomboriNorge–Flykt-
ninghjelpenhargodtnettverkiflyktning-
miljøer og -mottak

•	 våreegneberedskapsstyrker–kan
fortelle om sine opplevelser i felt og 
levendegjøre viktig informasjon

Strategi
Vi får mye gratis oppmerksomhet gjen-
nom TV-aksjonen, men en virkelig god 
aksjon kan vi bare lage selv. derfor må vi 
ha en klar strategi som kan gi spennende 
medieoppslag. den strategien legger vi 
høsten 2009. 

Hvilke budskap skal vi formidle?
Vi har i denne søknaden valgt å legge vek-
tenpåmenneskerpåflukt,ogikketattfor
oss noen grupper spesielt. Vi kunne valgt 
barna, vi kunne valgt kvinnene, vi kunne 
valgt de eldre. I stedet ønsker vi å sette 
søkelyspåselvefluktsituasjonen,hvordan
detopplevesåflykte,hvordandetermuligå
leve videre når alt raser rundt deg, hvordan 
det føles å være fanget i en krigssituasjon 

uten mulighet til å dra til et annet land, og 
hva du trenger for å overleve. Hva gjør det 
med et menneske å vite at væpnede grup-
per i ditt eget nærområde nekter humani-
tære organisasjoner å nå deg med nød-
hjelp? Vi skal sette søkelys på hvilke krefter 
somerispillienkonfliktsituasjon,hvordan
motstridende interesser tvinger sivile inn i 
et hjørne, og hva som skal til for at hjelpen 
skal komme frem. etterlatt inntrykk hos 
giverne skal være at mennesker på flukt
trenger mer hjelp enn noen gang, og at det 
nytter å gi til Flyktninghjelpen.

dette vil bli konkretisert gjennom enkelt-
menneskers historier. det kan da være 
naturlig å trekke frem barna spesielt, eller 
en annen sårbar gruppe. Uansett kommer 
vi til å lete etter de historiene som best illu-
strererhvadetvilsiåværepåflukt,oghvor-
dan hjelp fra norge kan gjøre det litt lettere. 

Her er noen av de viktigste råvarene i infor-
masjonsarbeidet:
•	 degodehistorienefrafelt–barna,

ungdommene, familiene som forteller 
hva de har opplevd, og hva de trenger

•	 våre egne erfaringer i felt, formidlet gjen-

nom våre ansatte, både norske og lokale
•	 historier om barn som engasjerer  
seglokalt–gjernesomfølgeav
skoleopplegget

•	 historier om bedrifter og ansatte som 
engasjerer seg som følge av samar-
beidet med Flyktninghjelpen 

•	 Flyktninghjelpensinformatørkorps– 
100 mennesker som tidligere har vært 
ute i felt for oss, som ansatt eller i 
beredskapsstyrken

•	 den aktuelle politiske konteksten

Dissekanalenevilvibruke:
•	 redaksjonelt stoff i aviser, tv, radio, 

Internett, magasiner, ukeblader 
•	 betalt kommunikasjon (reklame) i de 

samme mediene
•	 nRk, både selve TV-aksjonssendingen 
ogandreflater

•	 bedrifters og organisasjoners informa-
sjonskanaler overfor ansatte og 
samarbeidspartnere (internmagasiner, 
nyhetsbrev, kundemagasiner osv.)

•	 mobiltelefoner, nettsamfunn (Facebook) 
og lignende
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Flyktninghjelpen har en effektiv adminis-
trasjon. avstanden mellom aktivitetene i 
felt og hovedkvarteret er kort, noe som 
holder administrasjonskostnadene nede.

administrasjonsprosenten er så lav som 
7,8. siden vi gjennomfører prosjektene 
selv, og ikke gjennom partnerorganisa-
sjoner, styrer vi også midlene og har gode 
rutiner for å kontrollere at de blir brukt slik 
det ble vedtatt. Vi fører prosjektbasert regn-
skap for til enhver tid å ha oversikt over 
inntektene og kostnadene i våre prosjekter.

Etiske retningslinjer
Flyktninghjelpen har undertegnet og der-
med forpliktet seg til å følge retnings-
linjene i «the codesof conduct in emer-
gencies», som er utarbeidet for å sikre en 
etisk minimumsstandard i internasjonalt 
krisearbeid.Itillegg–ogitrådmeddisse
– har Flyktninghjelpen utarbeidet egne
etiske retningslinjer for sin programvirk-
somhet, sitt talsmannsarbeid og sine 
markedsaktiviteter.

de etiske retningslinjene utgjør orga-
nisasjonens moralske holdnings- og hand-
lingsgrunnlag: Først og fremst skal Flykt-
ninghjelpens virksomhet bygge på en 
dyptføltanerkjennelseavflyktningenesog
de internt fordrevnes menneskeverd, og på 
respekt for deres kultur og levesett. dette 
skal gjennomsyre organisasjonens akti-
viteter på alle områder, enten det bygges 
hus i afrika eller samles inn penger i norge.

Interne rutiner
Flyktninghjelpen har utarbeidet manualer 
og retningslinjer for hvordan økonomifunk-
sjonen skal håndteres («Financial Hand-
book»,«LogisticHandbook»og«Person-

nel Handbook»). det er også utarbeidet 
retningslinjer innen anti-korrupsjonsarbeid 
(«AntiCorruption Guidelines»). Alle våre
ansatte får grundig opplæring i økonomi-
funksjonen, og håndbøkene er sentrale 
verktøy i hverdagen.

de senere årene har vi intensivert både 
opplæring og oppfølging av ansatte innen-
for disse temaene, for å sikre at midlene til 
enhver tid anvendes slik de skal. I vår in-
ternrevisjon gjennomfører vi hyppige 
besøk i felt.

Vi benytter regnskapssystemet agresso 
både i norge og i alle våre programland. 
agresso er den største leverandøren av 
denne typen programvare i norge, og pro-
grammene er tilpasset Flyktninghjelpens 
spesifikkebehovforkontroll.Flyktninghjel-
pens administrasjon i norge mottar pro-
sjektregnskap for samtlige prosjekter hver 
måned.

Ekstern revisjon
Flyktninghjelpens revisor, Ernst & Young,
reviderer regnskapene etter strenge ret-
ningslinjer fra Utenriksdepartementet. Ret-
ningslinjene krever et revisjonsomfang som 
går utover vanlig praksis i privat revi sjon. I 
tillegg til revisjon av årsoppgjøret, reviderer 
Ernst&Youngallevåreprosjektregnskap
separat. Flyktninghjelpen er også medlem 
av Innsamlingskontrollen, som gjennomgår 
aktivitetsregnskapet vårt hvert år. 

TV-aksjonen
Vi vil selvsagt rette oss strengt etter de 
kravene som nRk stiller til rapportering, 
regnskapsføring og forvaltning av de inn-
samlede midlene, både i «Retningslinjer
for innsamlingsrådet» og på annen måte. 

Kapittel 6 

Kontrollrutiner
Flyktninghjelpen har i en årrekke hatt egne prosjekter i mange av verdens 
fattigste, mest korrupte og konfliktfylte land. Den erfaringen vi har og de 
rutinene vi har etablert, gjør at store donorer ser på oss som en trygg og seriøs 
organisasjon å kanalisere midler gjennom.

 Tidsrom Viktigste aktiviteter

 Høst 2009 Rekruttering og strategiarbeid 
den første høsten handler om å rekruttere 
en handlekraftig aksjonsleder som igjen 
kan sette sammen et godt sentralt 
sekretariat. I samarbeid med Flyktning-
hjelpens ledelse skal aksjonslederen legge 
en god strategi for aksjonen, utmeisle et 
tydelig budskap og ta gode valg for hvilken 
retning aksjonen skal ta. 

  Kontakt med næringslivet 
Vi starter satsingen overfor næringslivet 
allerede på høsten slik at de skal ha 
mulighet for å legge oss inn i sine planer  
for 2010.

 
 
 Vinter 2010 Samarbeid – planlegging –  

informasjonsmateriell  
I denne perioden skal vi etablere og 
videreutvikle et godt samarbeid med 
• nRk 
• reklame- og kommunikasjonsbyrå 
• dnBnor 
• næringslivspartnere 
• relevante organisasjoner og fagmiljøer 
• beskytter og ambassadører

 
  Vi skal ansette 

• fylkesaksjonsledere 
• byaksjonsledere

  Vi må utvikle 
• logoogvisuellprofil 
• internettsider 
• informasjonsmateriell 
• skole- og barnehagesatsing

  Vi må planlegge 
• PR- og reklamekampanje  
• teknisk gjennomføring av innsamlingen 
• feltreiser 

 Vår 2010 Motivasjon og utvikling 
en veldig viktig oppgave i denne perioden 
blir å motivere og skolere fylkes- og 
byaksjonsledere og å opprette kontakt med 
fylkes- og byaksjonskomiteer. alle disse 
skalfålysttilågjøreeninnsats–entendet
er for første eller tyvende gang. Vi må 
distribuere informasjonsmateriell til 
innsamlingsapparatet.  
 
Helt sentralt blir det også å bistå nRk i 
planleggingen av TV-sendingene, foreslå 
hvor de bør reise, hvem de bør snakke 
med, osv.  
 
Vi skal utvikle reklamekampanjen med 
annonser,film,nettbannereosvogitillegg
legge en PR-strategi for ubetalt kommu-
nikasjon i mediene. det krever at vi lager 
oversikt over gode historier og spennende 
mennesker og planlegger stunts og events. 

  Vi må også  
• konkretisere samarbeidet med  
næringslivet 
• ferdigstille skole- og barnehagesatsing

 
	 Sommer	2010	 Siste	finpuss 

sommeren bruker vi først og fremst til å 
finpusseogferdigstilleinformasjonsmate-
riell, bøssemateriell, skolemateriell og 
reklame- og PR-kampanjen.

 Høst 2010 Rekruttere og motivere bøssebærere 
– føre kampanjen helt i mål 
august og september er tiden for å ha 
møter med alle kommunekomiteer i 
fylkene, motivere dem og planlegge det 
praktiske arbeidet. Vi sender ut materiell til 
alle komiteene slik at de er klare til å 
rekruttere og motivere bøssebærere lokalt.  
 
Bøssebærere skal også rekrutteres 
gjennomsentralekanaler–Internett,
annonserogfilmer. 
 
Vi samarbeider med nRk om hovedsend-
ingen, foreslår gjester og temaer og legger 
til rette fra vår side. 

  Andre sentrale oppgaver: 
• fåannonser,boards,filmpåtv,nettban-
nere osv på lufta 
• gjennomføre presseturer til program-
land, gjerne med ambassadører og/eller 
beskytter

Arbeid i  
aksjonsåret
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